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A va dá sza ti ér dek kép vi se le -
tek kez de mé nye zé sé re kor -
mány za ti dön tés szü le tett az
1971 évi Va dá sza ti Vi lág ki ál lí tás
50. év for du ló ján, 2021-ben meg -
ren de zés re ke rü lõ Va dá sza ti Vi -
lág ki ál lí tás ról.

2017. õszén a Va dá sza ti Vi lág -
ki ál lí tás mi nisz te ri biz to sa gróf
Kár olyi Jó zsef a Föld mû ve lés ügyi
Mi nisz té ri um mal egyez tet ve meg -
ha tá roz ta a vi lág ki ál lí tás hoz kö tõ -
dõ me gyei fej lesz té sek költ ség ve -
té si tá mo ga tá sá nak elõ i rány za tait. 

A me gyék, a szá muk ra a Föld -
mû ve lés ügyi Mi nisz té ri um ál tal
meg je lölt tá mo ga tá si ke ret is me re -
té ben prog ram ja vas la to kat ké szí -
tet tek. Za la me gyé ben az aláb bi
két el kép ze lést ter vez tük meg va -
ló sí ta ni:

1. pro jekt: Za la Me gyei Va dá -
sza ti Ok ta tá si Köz pont lét re ho -
zá sa:

Cé lunk a Za la Me gyei Va dász -
ka ma ra fenn tar tá sá ban, tu laj do ná -
ban lé võ in te rak tív ok ta tó köz pont
lét re ho zá sa, mely el sõ sor ban óvo -
dás- és ál ta lá nos is ko lás ko rú
gyer me kek ké pes sé ge i nek fej -
lesz té sét, a kör nye zet tu da tos ság -
ra ne ve lé sét hi va tott szol gál ni.

A köz pont ban a kor szel le mé -
nek meg fe le lõ en egy vir tu á lis ter -
mé szet já rás sal egy be kö tött a za lai
er dõ ket és vadat be mu ta tó tár la tot
sze ret nénk nyit ni, va la mint – a fel -
sõs di á kok fi gyel mé nek fel kel té sé -
re – egy lé ze res lö vé szet tel egy -
be kö tött szi mu lá ci ós va dá szat le -
he tõ sé gét meg te rem te ni.

Az ok ta tá si köz pont ki ala kí tá sát
a társ szer ve ze tek kel; a Za la Me -
gyei Va dász szö vet ség gel, a

Keszt he lyi He li kon Kas tély- és Va -
dá sza ti Mú ze um mal; Zalaerdõ Zrt-
vel és az Or szá gos Er dé sze ti
Egye sü let tel (za la eger sze gi és
nagy ka ni zsai cso port) szo ro san
együtt mû köd ve sze ret nénk meg -
va ló sí ta ni.
t 2018. év be ru há zá sa az

OMVK Za la Me gyei Te rü le ti Szer -
ve ze te tu laj do ná ba lé võ va dász -
szék ház mel let ti in gat lan meg vá -
sár lá sa.
t 2019. év be ru há zá sa a

meg vá sá rolt in gat lan fel újí tá sa, és
ok ta tó köz pont tá át ala kí tá sa. 

A za lai társ szer ve zet tek kel
közö sen óvo dás- és is ko lás ko rú
fi a ta lok ré szé re  fog lal koz ta tó elõ -
adá sok, ve tél ke dõk szer ve zé se.
Kí sé rõ prog ra mok ke re té ben a za -
lai er dei is ko lák meg lá to ga tá sa,
er dei tan ös vé nyek be mu ta tá sa. 
t 2020. év be ru há zá sa az in -

te rak tív tér lét re ho zá sa, lé ze res
lõpálya ki ala kí tá sa. Pár hu za mo -
san az elõ zõ évi ren dez vé nyek
foly ta tá sa. 
t 2021. év be ru há zá sa az ok -

ta tá si köz pont fej lesz té se. Pár hu -
za mo san az elõ zõ évi ren dez vé -
nyek foly ta tá sa.
t A 2021. év szep tem ber el sõ

hét vé gé jén a Za la eger szeg vá ros
ál tal 7. éve meg ren de zés re ke rü lõ
Za lai Vad pör költ és Bor fesz ti vál –
ZA LAI TE RÍ TÉK – nyi tó nap ján
„Za la egy a ter mé szet tel” cí mû ál -
lan dó va dá sza ti ki ál lí tás meg nyi tá -
sa, és va dá sza ti kon fe ren cia meg -
ren de zé se a za lai gím szar vas ról.

Az ok ta tá si köz pont meg va ló -
su lá sa ese tén, ren dez vé nyei al -
kal ma sak lesz nek ar ra, hogy a
gyer me ke ken ke resz tül a szü lõk -
höz, és is ko lák hoz is el jut va elõ ké -

szít se azt, hogy a 2021-es Va dá -
sza ti Vi lág ki ál lí tás au gusz tus 20.
és ok tó ber 31. kö zöt ti idõ szak ese -
mé nye it za lai lá to ga tók kal meg -
tölt sük, tá mo gat va ez zel a va dá -
szat, a va dá sza ti kul tú ra nép sze -
rû sí té sét.

2. pro jekt: „Za la egy a ter mé -
szet tel” cí mû va dá sza ti ki ál lí tás:

Cé lunk egy a za lai gím szar vas
meg is mer te té sé re épü lõ ki ál lí tás
lét re ho zá sa, mely ke re te in be lül a
me gye ter mé sze ti adott sá ga it, va -
dá sza ti múlt ját és je le nét mu tat ná
be. A ki ál lí tás köz pon ti ele me a za -
lai vi lág re kord gím bi kák tró fea má -
so la ta it meg je le ní tõ tár lat len ne. A
ki ál lí tás az ér dek lõ dõ ket tér ké pe -
ken, fo tó kon, gyer mek raj zo kon ke -
resz tül is mer tet né meg Za la me -
gyé vel, a za lai er dõk kel és a va dá -
szat tal.

A za lai va dá sza ti szak köny vek
új bó li meg je len te té se le he tõ sé get
ad na a ko ráb bi szak mai ta pasz ta -
la tok meg is mer te té sé re.

* * *
Az el nök ség egy han gú vé le -

mé nye alap ján az Ok ta tó Köz pont
ide á lis he lye a va dász szék há zunk
köz vet len szom széd sá gá ban va -
ló sít ha tó meg a leg ra ci o ná li sab -
ban, és a nyu ga ti szom széd in gat -
lan (te lek, csa lá di ház) el adá sá val
re a li zál ha tó vá is vált.

A világkiállítással kapcsolatos
költségvetési források igény be vé -
tel ének ide je bi zony ta lan volt, te -
hát meg ol dást kel lett ke res nünk
ar ra, hogy az adó dott le he tõ ség -
gel – az el adó vá vált szom szé dos
in gat lan meg vá sár lá sá val – él ni
tud junk. Me gyei el nök sé günk
dön té se alap ján pá lyá za tot nyúj -
tot tunk be 41/2018 szám alatt

Új tervek – új lehetõségekl Egy élet a vadászatért
4. oldal

l A Vadászati Hatóság
beszámolója

6-7. oldal

l Hivatásos vadászok
megyei szakmai
versenye

11. oldal

l VII. Festetics
trófeaszemle és
vadászati kultúra
ünnepe

13. oldal

l Magyar vadászati
hagyományok

14. oldal

l Vadászati évadnyitó
Sohollárban 

16-17. oldal

l Vadászünnep
Lendván

19. oldal
l „Ismerd meg

a vadászokat”
23. oldal

A tartalomból:

Tájékoztató a megyei Vadászkamara 2018. évi beruházásáról

Felelõs kiadó:
Dr. Nádor László elnök

Felelõs szerkesztõ:
Gyõrvári Attila titkár

Szerkesztõ:
Rosta László,

Varga Krisztina
adminisztratív vezetõ

Laptervezés: Antal Lívia

Nyomda:
Göcsej Nyomda Kft. 

Zalaegerszeg, Bajcsy-Zilinszky tér 2.

Kiadja: 
A Zala Megyei Vadászkamara

és a
Zala Megyei Vadászszövetség

8900 Zalaegerszeg, Petõfi u. 39.
Tel.: (92) 599-440

e-mail:
zala@vadaszkamara.t-online.hu

www.omvk.hu/zala

A Zala Megyei Vadászkamara és
a Zala Megyei Vadászszövetség lapja

Bürü

Balra a megvásárolt új ingatlan a vadászkamara székháza mellett



32018/1.Bürü
2018. áp ri lis 13-án az Or szá gos
Ma gyar Va dász ka ma rá hoz az
„Ismerd meg a va dá szo kat” if jú -
ság ne ve lõ prog ram köz pon ti és
me gyei ren dez vé nye i nek, to váb -
bá az ez zel kap cso la tos me gyei
in gat lan és egyéb fej lesz té sek tá -
mo ga tá sa cé lú pá lyá za ti le he tõ -
ség gel él ve.

Az el adó szom szé dos in gat lan
vé tel árá val – mely nek ös  sze gé -
ben in gat lan for gal mi szak vé le -
mény be szer zé se után ál la pod -
tunk meg elõ ze te sen az el adó val
– meg egye zõ ös  sze gû 40 mil lió fo -
rint nagy sá gú tá mo ga tást pá lyáz -
tunk meg az zal, hogy ön erõ ként
az in gat lan fel újí tá sát és az ok ta tá -
si köz pont ki ala kí tá sát vál lal tuk.

Az Or szá gos Ma gyar Va dász -
ka ma ra el nök sé ge pá lyá za tun kat
30/2018 szá mú ha tá ro za tá ban el -
fo gad ta, a „ki emelt ka ma rai cé lok”
ke ret bõl a kért ös  sze get biz to sí tot -
ta, azt 2018. jú li us ban ka ma ránk
szám lá já ra át is utal ta. 

Az adás vé te li szer zõ dést meg -
kö töt tük, az in gat lant bir tok ba kap -
tuk, a vé tel árat tel jes egé szé ben

ki fi zet tük, a Za la Me gyei Kor mány -
hi va tal Föld hi va ta li Osz tá lya
41583/4/2018.07.24 szá mú ha tá -
ro za tá val az Or szá gos Ma gyar Va -
dász ka ma ra Za la Me gyei Te rü le ti
Szer ve ze te tu laj do ná ba a Za la -
eger szeg 2408 hrsz-ú – ter mé -
szet ben a Pe tõ fi Sán dor ut ca 37.
szám alat ti – in gat lant be je gyez te
2018. no vem ber 15-én. (792
négyzetméter la kó ház, ud var, gaz -
da sá gi épü let meg je lö lés)

A tá mo ga tá si szer zõ dés fel té te -
le volt, hogy ha a mi nisz té ri u mi
költ ség ve tés bõl prog ra munk szin -
tén tá mo ga tás ra ke rül ne, ak kor a
fen ti tá mo ga tá si ös  sze get vis  sza fi -
zet jük, ez ter mé sze tes, hi szen
ugyan ar ra a cél ra két tá mo ga tás
nem ve he tõ igény be.

Az in gat lan biz to sí tá sá val
egyi de jû leg meg in dult Ka ma ránk -
nál az Ok ta tá si Köz pont prog ram -
já nak meg ter ve zé se, az el kép ze -
lé sek össze gyûj té se, ab ból a cél -
ból, hogy 2019-évben az in gat lan
át ala kí tá sa már a ki ala kí tott prog -
ram terv re fi gye lem mel va ló sul jon
meg. A va dász szék há zunk és az

újon nan meg vá sá rolt in gat lan
udva rán 2018 no vem be ré ben el in -
dult sa ját for rás ból a te rep ren de -
zés, az ud va rok szin te zé se, tér kö -
ve zé se.

A 2018. au gusz tus 9-i ülé sen
a megyei elnökség lét re hoz ta
3/2018. szá mú el nök sé gi ha tá ro -
zat tal az OMVK Za la Me gyei Te -
rü le ti Szer ve ze te Ok ta tá si Szak -
bi zott sá gát.  Az alap sza bály 20. §
4) be kez dé se alapján az el nök -
ség fel kér te Gyõrvári At ti lát, ka -
ma ránk tit ká rát, a Bi zott ság el nö -
ké nek, Povics No é mit Zalaerdõ
Zrt. „Nyitnikék” Er dei Is ko lá já nak
ve ze tõ jét, Domján Ist vánt, a Za la -
eger sze gi Öv eges Jó zsef Ál ta lá -
nos Is ko la igaz ga tó ját, és dr. Tóth
Csa bát, a He li kon Kas tély mú -
zeum Va dá sza ti Mú ze u má nak
ve ze tõ jét a Bi zott ság tag ja i nak.

Az el nök ség fel ada tul szab ta
az újon nan meg vá lasz tott bi zott -
ság nak, hogy 2019 ja nu ár kö ze -
pé ig ter jes  szen elõ az el nök ség
ré szé re rész le tes ja vas la tot az
Ok ta tá si Köz pont mû köd te té si
mód já ra. En nek is me re té ben az

el nök ség dönt az Ok ta tá si Köz -
pont fel ál lí tá sá ról, mû kö dé si cél -
ja i ról, fel ada tá ról.

Ez úton kér jük a za lai va dá szo -
kat, hogy az új intézmény mû kö -
dé sé re vo nat ko zó ja vas la tok kal,
öt le tek kel, el kép ze lé sek kel ke res -
sék meg az Ok ta tá si Szak bi zott -
ság el nö két, se gít sék elõ ter ve ink
szín vo na las meg va ló sí tá sát. Biz -
to sí ta ni sze ret nénk a za lai ál ta lá -
nos is ko lai osz tá lyok ré szé re –
elõ re egyez te tett idõ pont ban – a
tan anya guk hoz kap cso ló dó an ter -
mé szet vé del mi, kör nye zet vé del mi
fog lal ko zá sok meg tar tá sát in gye -
ne sen.

Bí zunk ab ban, hogy az Ok ta -
tá si Köz pont lét re ho zá sa és mû -
köd te té se elõ se gí ti, hogy a me -
gye if jú sá ga meg is mer ve a va dá -
szat, vad gaz dál ko dás va ló di cél -
ját és mû kö dé sét, el fo ga dó vá vá -
lik a va dá szat, mint te vé keny ség
iránt, eset leg itt sze rez kész te tést
ar ra, hogy a jö võ ben va dás  szá,
eti kus va dás  szá vál jék.

dr. Ná dor Lász ló el nök,
Gyõrvári At ti la tit kár

Ré gi ha gyo má nya van an nak,
hogy Za la eger szeg andráshidai,
szenterzsébet-hegyi te le pü lés ré -
sze in a Föld Nap já hoz kap cso ló -
dó an ki csik és na gyok, szü lõk és
pe da gó gu sok, s a kör nyék be li
va dá szok igye kez nek tisz táb bá
ten ni kör nye ze tü ket.

Így volt ez idén is, hi szen a Za -
la eger sze gi Öv eges Jó zsef Ál ta lá -
nos Is ko la di ák jai, a Za la eger sze gi
Kert vá ro si Óvo da Andráshidai
Tag óvo dá já nak óvo dá sai, pe da gó -
gu sok, hoz zá tar to zók, az Or szá -
gos Magyar Va dász ka ma ra Za la
Me gyei Te rü le ti Szer ve ze te, Za la -
eger szeg Me gyei Jo gú Vá ros Pol -
gár mes te ri Hi va ta la, a Za la eger -
sze gi Nim ród Va dász tár sa ság és a
Szép Za la Va dász tár sa ság szer ve -
zé sé ben áp ri lis 26-án és 27-én tar -
tot tuk a kör nye zet vé del mi ak ci ót. A
ren dez vény ke re té ben több mint
400 gyer mek, kö zel 100 fel nõtt
szed te ös  sze a te le pü lés ré sze ken
és kör nyé kén szét szórt sze me tet,
hul la dé kot.

Áp ri lis 26-án Szenterzsébet-
hegyen, 27-én Andráshidán meg -
tar tott ren dez vény meg nyi tó ján
meg je lent Sü me gi Lász ló te le pü -
lés ré szi ön kor mány za ti kép vi se lõ,
Gyõrvári At ti la, az Or szá gos
Magyar Va dász ka ma ra Za la Me -
gyei Te rü le ti Szer ve ze té nek tit ká ra,
me gyei fõ va dász, Ta kács Pál, a
Va dász ka ma ra Tár sa dal mi Kap -
cso la tok Szak bi zott sá gá nak el nö -
ke, a Szép Za la Va dász tár sa ság
el nö ke, Dukai Im re, a Za la eger -
sze gi Nim ród Va dász tár sa ság va -

dász mes te re és Novák Pi ros ka
tag óvo da ve ze tõ.

A meg je len te ket Sü me gi László
kö szön töt te. Meg nyi tó já ban el -
mond ta, hogy a te le pü lés rész az el -
múlt évek alatt egy re szebb, egy re
él he tõb bé vált, kö szön he tõ en az itt
la kók, az is ko la, az óvo da ál dá sos
te vé keny sé gé nek, a he lyi fej lesz té -
sek meg va ló su lá sá nak. A he lyi kö -
zös ség ös  sze fo gá sát di csé ri a kör -
nye zet, a ter mé szet vé del mé nek
és meg óvá sá nak e szép pél dá ja is.

Domján Ist ván, a Za la eger sze gi
Öv eges Jó zsef Ál ta lá nos Is ko la

igaz ga tó ja, aki egy ben a Nim ród
Va dász tár sa ság tag ja, a ren dez -
vény meg ál mo dó ja el mond ta, hogy
a kör nye zet vé del mi ak ci ót im már
11. al ka lom mal ren de zték meg. Az
el múlt évek ben na gyon jó együtt -
mû kö dés ala kult ki az in téz mé nyek,
a ka ma ra, az ön kor mány zat és a
he lyi va dász tár sa ság ok kö zött. A
kör nye zet vé del mi ak ci ón nagy lel -
ke se dés sel vesz nek részt a gye re -
kek, s a szü lõk, pe da gó gu sok,
vadá szok se gít sé gé vel meg szé pí -
tik a te le pü lés ré szek kör nye ze tét.
Öröm te li, hogy az ak ci ó nak kö -

szön he tõ en évrõl évre ke ve sebb
sze me tet ta lál nak. Úgy lát szik,
hogy a la kos ság a gyer me kek pél -
dá ját kö vet ve egy re kör nye zet tu da -
to sab ban ke ze li a hul la dé ko kat, így
a köz te rek, par kok, me zei utak
szeb bé, tisz táb bá vál tak az el múlt
11 év ben.

A ren dez vé nyen Gyõrvári At ti la
me gyei fõ va dász ki emel te, hogy
mind an  nyi unk szám ra kö ve ten dõ
pél da bon ta ko zott ki az el múlt évek
alatt Andráshidán. Az ak ci ót a Za la
Me gyei Va dász ka ma ra is tá mo gat -
ta, melynek ke re té ben min den
gyer mek ás vány vi zet és mun ka -
esz kö zö ket ka pott.  

Ta kács Pál – aki uno ká já val ér -
ke zett – öröm mel ál la pí tot ta meg:
a he lyi vadászok, gyer me kek
évek óta so kat tesz nek a kör nye -
ze tük szé pí té sé ért, a ter mé szet
vé del mé ért. Ki fe jez te meg gyõ zõ -
dé sét, hogy azok vál nak iga zán a
ter mé szet, a tár sa dal mi kör nye zet
vé del me zõ i vé, akik már gyer mek -
ko ruk ban meg ta nul ják an nak
meg óvá sát, s rend sze re sen tesz -
nek is azért. A kö szön tést kö ve -
tõen min den gyer mek cso port ka -
pott egy tér ké pet, ame lyen fel tün -
tet ték a meg tisz tí tan dó te rü le tet,
gu mi kesz tyût, sze me tes zsá kot,
lát ha tó sá gi mel lényt ra gad tak, s
ta ná ra ik ve ze té sé vel el in dul tak a
te rü let be já ró sé tá ra. Az ak ci ó ban
köz re mû kö dõ di á ko kat több hely -
szí nen a szü lõk is se gí tet ték a
mun ká ban. Min den ki nek kö szön -
jük a rész vé telt!         

Domján Ist ván
igaz ga tó

Környezetvédelmi akció
Óvodások, iskolások, vadászok részvételével 
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Rosta László: Több mint öt -
ven éve Sop ron ból is mer jük
egy mást, ez ala pot ad hat a te ge -
zõ dés re, a kö tet len be szél ge tés -
re. Va dász kö rök ben me gye szer -
te és azon túl is is mert és el is -
mert szak em ber ként tar ta nak
szá mon. A za lai va dért, va dá sza -
tért vég zett több év ti ze des mun -
kád dal meg be csü lést sze rez tél
ma gad nak. Va ló szí nû azon ban,
hogy élet utad el sõ idõ sza ká ról,
szak mai in dít ta tá sod ról ke ve -
seb bet tud nak a va dász tár sak.
Elöl já ró ban ezért ar ra kér lek, be -
szélj ne künk a kez de tek rõl, ar ról,
hogy mi lyen mo ti vá ci ó val vá -
lasz tot tad élet hi va tá sul az er -
dész pá lyát, majd ho gyan je -
gyez ted el ma gad egy élet re a
va dá szat tal?

Var ga Er nõ: Gyõr-Sop ron me -
gyé ben, Szanyban szü let tem,
föld mû ves csa lád ban. Az ál ta lá -
nos is ko la be fe je zé se után szü le -
im szán dé ká nak és sa ját el kép ze -
lé sem nek meg fe le lõ en a csa lá di
gaz da ság ban kezd tem el dol goz -
ni. Sze ret tem ezt az élet for mát,
sok ked ves em lé kem ma radt a pa -
rasz ti élet na pi él mé nye i bõl. Ezek
kö zül a leg ked ve seb bet sze ret -
ném el mon da ni, mi vel egy mai fi a -
tal szá má ra már el kép zel he tet len,
ami ak kor éle tünk ter mé sze tes ré -
sze volt: – A lo vak mel lett egy pár
szép ökör rel is mû vel tük a föl det,
ezek az ál la tok ha tal mas ere jü kön
túl va ló di egyé ni ség ként él tek a
gaz da ság ban. Egy al ka lom mal a
sá ros úton bal lag tam az ökör fo -
gat tal a ha tár ban, ami kor egy fa lu -
be li gaz da meg szó lí tott: – Te Var -
ga! se gíts ne kem, a lo vak kal ká -
tyú ba ke rül tem, pró bálj meg ki -
húzni ben nün ket. Én er re ki fog tam
az ök rö ket, a lo vak elé ál lí tot tam
õket, és a két gyö nyö rû ál lat köny -
 nye dén ki emel te a sze ke ret lo -
vastul, gaz dás tul az in go vány ból.
Hát így él tünk mi ak ko ri ban, de ez
már nem tar tott so ká, jött a tsz
szer ve zés, meg szûnt a csa lá di
gaz da ság.

Mi vel va la hol dol goz ni kel lett
több ba rá tom mal együtt el jár tunk
az er dé szet hez idény mun ká ra. Azt
hi szem itt sze ret tem meg az er dõt,
az er dei mun kát és itt meg is mer -
ked tem er dé szek kel is. Ked ve zõ
él mé nye im tõl ve zet ve je lent kez tem
a Sop ro ni Er dé sze ti Tech ni kum ba,
aho va elõfelvételisként fel is vet tek.
Ez azt je len tet te, hogy egy évig
mun ka szer zõ dés sel gya kor nok -
ként az ös  szes er dei mun ká val
meg is mer ked tem a ke rü let ve ze tõ
er dész szak mai irá nyí tá sa mel lett,
az is ko la ál lan dó fel ügye le te alatt.
Egy év után újabb fel vé te li vizs ga
kö vet ke zett, ahol meg fe lel tem és
meg kezd het tem ta nul má nya i mat

az or szág ak kor egyik leg el is mer -
tebb kö zép is ko lá já ban. Érett sé gi
után er dész tech ni kus ok le vél lel a
tar so lyom ban mun ká ra je lent kez -
tem a Dél-Za lai Er dõ gaz da ság nál.
El sõ mun ka he lyem a vétyemi er -
dész ke rü let ben volt, ahol gya kor -
nok ként, majd be osz tott er dész -
ként ka ma toz tat tam az is ko lá ban
szer zett tu dá so mat. 

Pá lya kez dé se met egy idõ re fél -
be sza kí tot ta a ka to na ság, mi vel 27
hó nap ra be vo nul tat tak a Ma gyar
Ha tár õr ség ál lo má nyá ba. Szol gá -
la to mat a Sop ron mö göt ti mucki
ha tár õr õr sön töl töt tem. Iz gal mas,
nagy fe le lõs ség gel já ró fel adat volt
ez, amit bi zo nyos fo kig sze ret tünk,
de a két év õr sön hos  szú volt és bi -
zony a vé gén már un tuk is a szol -
gá la tot.

Le sze re lé sem után vis  sza ke -
rül tem a vétyemi er dész ke rü let be,
ahol az or szág leg szebb bük kö sei
dísz let tek ak kor, majd fél év után
át he lyez tek a Szentpéterföldei Er -
dé szet hez. Hopp Dódi bá csi volt a
men to rom, aki tõl meg ta nul tam az
er dész hi va tás leg fon to sabb alap -
el ve it és gya kor la tát. Na gyon jó
csa pat dol go zott itt, kö zöt tük vál -
tam iga zán er dés  szé és itt kezd -
tem el va dász ni is. Saj nos ez a jó
vi lág nem tar tott so ká ig. A Len ti
Já rá si Ta nács tól meg ke res tek,
hogy vál lal jam el az er dé sze ti fel -
ügye lõi mun ka kört. Elõ ször hú zó -
doz tam, az tán be lát tam nincs más
vá lasz tá som és el fo gad tam a be -
osz tást.

Len ti be köl töz tem, majd egy év
múl va meg is nõ sül tem. Öt évet
húz tam le eb ben a hi va ta li mun ka -
kör ben, amit egy idõ után meg ked -
vel tem és igye kez tem se gí te ni a já -
rás ban az er dé sze ti cél ki tû zé sek
meg va ló sí tá sát.

R. L.: Igen, em lék szem ek kor
ta lál koz tunk má sod szor. Tsz er -
dész ként több ször kér tem a se -
gít sé ge det és min dig meg is
kap tam a szük sé ges tá mo ga tást.
Egy al ka lom mal re mek fü tyü lõs
gyöngy go lyók kal is el lát tál, mi -
vel tud tad, hogy a ma gunk faj ta
szö vet ke ze ti er dé szek ne he zen
jut nak ilyen mu ní ci ó hoz.

V. E.: Hát ahol tud tam se gí tet -
tem, az tán 1972-ben meg szün tet -
ték a já rá si fel ügye lõ sé get a mun -

ka kö röm mel együtt. Sze ren csé re
ha ma ro san meg ke res tek a Zala-
szentgróti Ál la mi Gaz da ság tól,
ahol er dész ként kí ván tak al kal -
maz ni. Ez a mun ka hely lett ta lán

egész pá lya fu tá som leg ked ve -
sebb ál lo má sa, mi vel nagy szak -
mai sza bad ság gal és na gyon jó
ve ze tõi tá mo ga tás sal va ló sít hat -
tam meg el kép ze lé se i met. Alig két
év után meg ke res tek a Za la eger -
sze gi Já rá si Ta nács tól, hogy er dé -
sze ti fel ügye lõ ként foly tas sam
mun ká mat, úgy mint ko ráb ban
Len ti ben. Meg sze ret tem ezt a
mun ka kört és itt ke rül tem kap cso -
lat ba iga zán a va dá szat tal is. Er -
dé sze ti fel ügye lõ ként a va dá sza -
tot is fel ügyel tem és fo lya ma to san
meg is mer tem a va dász tár sa sá go -
kat, azok ve ze tõ it és a tár sa sá gok
mû kö dé sét. Igye kez tem se gí te ni
õket, mi vel ek kor még nem volt
iga zán ki ala kult gya kor la ta a va -
dász tár sa sá gi te vé keny ség nek.
Ak ko ri ban Nagy Bé la bá csi irá nyí -
tot ta a me gyé ben a vad gaz dál ko -
dást, tõ le so kat ta nul tam. Ez az öt
év cso dá la tos idõ szak volt az éle -
tem ben. Jó kap cso la tunk volt az
er dé sze tek kel és az õ gya kor la -
tuk ból sok ele met át emel tünk a
va dász tár sa ság ok fej lesz té sé hez.
Ek ko ri ban len dült fel a kül föl di ek
bér va dász ta tá sa is, ezen a te rü le -
ten is so kat se gí tet tek az er dé sze -
tek nél dol go zó va dá sza ti szak em -
be rek. Gyak ran elõ for dult, hogy
kül föl di va dász ven dé ge ket küld tek
a va dász tár sa ság ok hoz, ez zel is
se gít ve be vé te le ik nö ve lé sét. Ké -

sõbb meg ala kult az Or szá gos Va -
dász szö vet ség és an nak me gyei
szer ve ze te i hez ke rült a me gyei ta -
ná csok tól a va dá szat fel ügye le te.
In nen tõl kezd ve egé szen a nyug -

dí ja zá so mig, 2005-ig ezen a te rü -
le ten dol goz tam me gyei fõ va dász
be osz tás ban. Mi u tán meg ala kult a
jog utód Va dász ka ma ra an nak ve -
ze tõ je ként foly tat tam te vé keny sé -
ge met.

R. L.: Sok hi va ta li el fog lalt sá -
god mel lett tud tál idõt sza kí ta ni
va dá szat ra? Ha igen, mer re
jártál?

V. E.: Va ló igaz, hogy ren ge teg
ad mi niszt ra tív el fog lalt sá gom volt,
amit má sod ma gam mal vé gez tem,
sok szor a mun ka idõm még az éj -
sza kai órák ra is át hú zó dott. En nek
el le né re ma radt idõm va dá szat ra
is, eb ben a mun ka kö röm nem kor -
lá to zott. A va dász tár sa ság ok hoz
gyak ran hív tak va dász ni és én él -
tem is ezek kel a le he tõ sé gek kel,
bár nem tud tam ele get ten ni min -
den meg hí vás nak, de nem is tö re -
ked tem er re. Ter mé sze te sen a
meg hí vá som egy tár sa ság nak sem
je len tett elõnyt, vagy ked vez ményt.
Ké sõbb már egy re in kább csak a
sa ját va dász tár sa sá gom nál va -
dász tam, igé nye im nek az ot ta ni le -
he tõ sé gek tö ké le te sen meg fe lel -
tek.

R. L.: Va dász tál-e kül föld ön,
hi szen be osz tá sod ból adó dó an
biz tos lett vol na rá le he tõ sé ged?

Egy élet a vadászatért
Beszélgetés Varga Ernõ nyugalmazott megyei fõvadásszal

Fotó: Polster Gabriella
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V. E.: Va ló ban lett vol na le he tõ -

sé gem, azon ban en gem nem von -
zot tak a kül föl di meg hí vá sok.

R. L.: Van-e ked venc vad fa -
jod?

V. E.: Nem áru lok el tit kot, ked -
ven cem a szar vas, hi szen mun ka -
kö röm bõl adó dó an ez a vad faj je -
len tet te szá mom ra a leg na gyobb
ki hí vá so kat. Szak mai irá nyí tó-ta -
nács adó te vé keny sé gem so rán
min dig ar ra ösz tö nöz tem a va dász -
tár sa ság ok ve ze tõ it, hogy foly tas -
sa nak tu da tos, hos  szú tá vú szar -
vas gaz dál ko dást. Iga zán jó ered -
mé nye ket, ki ma gas ló tró fe á kat
csak egyen le tes, szí vós mun ká val
le het pro du kál ni. Ta lán nem tû nik
sze rény te len ség nek, ha azt mon -
dom, hogy a za lai szar vas mai hír -
ne vé nek meg te rem té sé hez erõ fe -
szí té se im mel jó ma gam is hoz zá já -
rul tam. Ter mé sze te sen va dász tam
is szar vas bi ká ra, de so ha nem tö -
re ked tem nagy tró fe á ra, in kább az
ál lo mány erõ sí té sét tar tot tam szem
elõtt. 

R. L.: Feiszt Ot tó val kö zö sen
írt „A za lai gím szar vas” cí mû
köny ved osz tat lan si kert ara tott
nem csak a za lai va dá szok és
szak em be rek kö ré ben. Ez a ha -
tal mas mun ka mek ko ra erõ fe szí -
tést igé nyelt Tõ led?

V. E.: Va ló ban nagy ener gi á kat
kel lett moz gó sí ta nunk a szak mai
anyag ös  sze gyûj té sé hez, azon ban
azt is el kell mon da ni, hogy en nek
a könyv nek vol tak elõz mé nyei, me -
lyek re az adat gyûj tés so rán tá -
masz kod hat tunk. An nak ide jén
Fatalin Gyu la me gyei fõ va dász ként
bá to rí tott ar ra, hogy rög zít sem írás -
ban a szar vas gaz dál ko dás fej lõ -
dé sét, leg fon to sabb mu ta tó it. Ezt a
mun kát egy re na gyobb vo lu men nel
1990-ig vé gez tem és éven te egy
ki ad vány ban ös  sze gez tük. Az
anya got meg küld tük min den va -
dász tár sa ság nak, majd mi u tán õk
meg is mer ked tek a ben ne fog lal tak -
kal, me gyei kon fe ren cia ke re té ben
üt köz tet tük a vé le mé nye ket. Eze -
ket az ered mé nye ket jól tud tuk
hasz no sí ta ni a könyv írá sa so rán.

R. L.: A Va dá sza ti Tör vény ha -
tály ba lé pés ének má so dik évé -
ben ho gyan lá tod a ma gyar, ezen
be lül a Za la me gyei va dá szat jö -
võ jét?

V. E.: Saj nos azt kell mon da -
nom, hogy ag gó dom és fél tem úgy
az er dõ gaz dál ko dás, mint a va dá -
szat, vad gaz dál ko dás jö võ jét.
Olyan nagy vál to zá sok tör tén tek az
el múlt évek ben, hogy na gyon ne -
héz meg jó sol ni a kö vet ke zõ évek,
év ti ze dek so rán vár ha tó a va dá -

sza tot érin tõ vál to zá so kat. Úgy lá -
tom, hogy túl sá go san a pénz haj -
szo lá sa ke rült elõ tér be, fõ leg a
vad károk meg té rí té sé nek biz to sí tá -
sa ér de ké ben, és fon tos szak mai
kér dé sek ma rad nak az el kép ze lés
szint jén. Prob lé más nak tar tom a
va dász tár sa ság ok ba va ló be ke rü -
lés nél szo ká sos sá vált több mil li ós
be lé pé si dí jak ügyét. Kér de zem: ha
va la ki en  nyi pénzt szán a va dá -
szat ra, fõ leg fi a tal va dá szok ese té -
ben, mi vár ha tó tõ lük va dász tár sa -
sá gi tag ként? – nyil ván va ló an tró -
fea va dá szat tal mi e lõbb sze ret nék
vi szont lát ni be fek te tett pén zük mi -
nél na gyobb ré szét. Ez a tö rek vés
bi zo nyo san to váb bi fe szült sé gek
for rá sa lesz a va dász kö zös sé gek -
ben, me lyek bõl egy re in kább ki szo -
rul nak a kis pén zû, de hos  szú évek,
év ti ze dek óta be csü le te sen helyt ál -
ló igaz va dá szok. Iga zá ból én már
nem is szó lok és szól ha tok be le
ezek be az ügyek be, in kább csak
szem lé lõ döm és gon dol ko dom.

R. L.: Nem rég a Za la Me gyei
Va dász ka ma ra El nök sé ge rend -
kí vü li ülé sen kö szön tött 75. szü -
le tés na pod al kal má ból. Ez a
meg hitt ta lál ko zás mi lyen ér zé -
se ket, gon do la to kat éb resz tett
Ben ned?

V. E.: Hát el kell mon da nom na -
gyon kel le mes meg le pe tés volt
szá mom ra ez a kö szön tés, nem is
gon dol tam vol na, hogy egy szer eb -
ben is ré szem le het. Azok az em lé -
ke zõ gon do la tok, ami ket az El nök -
ség tag jai és a meg hí vot tak el -
mond tak hos  szú pá lya fu tá som
egy-egy kis rész le tét vil lan tot ták fel,
amik re bi zony már alig em lé kez -
tem. Jól esõ ér zés volt hall gat ni a
mél ta tó sza va kat, szá mom ra ezek
töb bet je len tet tek min den fé le ran -
gos el is me rés nél. Ez a meg ha tó
kö szön tés és a biz ta tó sza vak úgy
ér zem, erõt ad nak to váb bi cél ja im
meg va ló sí tá sá hoz. Még egy szer
kö szö nöm a Ka ma ra ve ze té sé nek
ezt a ked ves gesz tust.

R. L.: Mi lyen ter ve id van nak a
jö võ vel kap cso lat ban?

V. E.: Ha erõm en ge di, a kö vet -
ke zõ két év ta pasz ta la ta i val is mét
ös  sze jön 5-6 esz ten dõ anya ga a
gímszar vas gaz dál ko dás sal kap -
cso lat ban, er rõl Feiszt Ot tó val már
be szél get tünk, sze ret nénk a Va dá -
sza ti Vi lág ki ál lí tás ra meg je len tet ni
az em lí tett könyv foly ta tá sát. 

R. L.: Kö szö nöm a be szél ge -
tést és a za lai va dá szok, va la -
mint a ma gam ne vé ben kí vá nok
jó erõt, egész sé get a ter ve id
meg va ló sí tá sá hoz.

Ros ta Lász ló

A Gö cse ji Dombérozó idén
har ma dik al ka lom mal – jú li us
14–22. kö zött – vár ta az ér dek -
lõ dõ ket a tér ség 24 te le pü lé sé -
nek vál to za tos prog ram kí ná la -
tá val. 

A Gö csej el ra ga dó szép sé gû
vi dék, ha zánk leg szebb tá jai kö zé
tar to zik. En nek a táj egy ség nek a
szí vé ben a „sze gek” kö zött,
Pálfiszegen ke rült meg ren de zés -
re a va dá sza ti dél után, ahol elõ -
adá sok ke re té ben is mer ked het tek
meg a lá to ga tók a va dá szat tra dí -
ci ó i val, a ha zai, de leg in kább za lai
vad fa jok kal, vad gaz dál ko dás sal
és a va dá sza ti táj egy sé gek kel.
va la mint az egyik ré gi ku tya faj tá -
val, a ma gyar agár ral. Az elõ adá -
sok mind la i ku sok nak, mind szak -
ma be li ek nek tar to ga tott ér de kes -
sé ge ket. 

A ven dé ge ket el sõ ként Lász ló
Zol tán, Pálfiszeg pol gár mes te re
kö szön töt te, aki fel kér te Vigh
Lász ló kép vi se lõ urat, hogy nyis -
sa meg a prog ra mot. Az elõ adá -
sok so ro za tát, Hor váth Pé ter er -
dész in dí tot ta, aki a va dá szat
alap is me re te it, vad fa jok be mu ta -
tá sát és a vad gaz dál ko dás je len -
tõ sé gét mu tat ta be. Gyõrvári At ti -
la, az Or szá gos Ma gyar Va dász -
ka ma ra Za la me gyei tit ká ra, a Va -

dász szö vet ség me gyei fõ va dá sza
tá jé koz ta tót tar tott Za la me gye
fõbb vad fa ja i ról, kü lö nös te kin tet -
tel a sza lon ká ra. Láz ár At ti la, a
Za la Me gyei Kor mány hi va tal va -
dá sza ti és ha lá sza ti szak ügy in té -
zõ je be szélt a 2017-ben lét re jött új
za lai va dász te rü le tek rõl. Az elõ -
adás so ro za tot Ke resz tes Já nos,
az Or szá gos Aga rász Egye sü let
el nö ke zár ta, aki nagy sze re tet tel
be szélt a tra di ci o ná lis ma gyar
agár ku tya faj tá ról. 

A prog ra mot to vább szí ne sí tet -
te Paál Ti bor, a Nim ród Va dász -
tár sa ság el nö ke, aki va dász kürt
be mu ta tót tar tott, va la mint Gyu lai
Ger gely öt vös, va dász ék sze re i -
nek ki ál lí tá sá val. Az ér dek lõ dõk
rend kí vül lát vá nyos tró fea és pre -
pa rá tum ki ál lí tást te kint het tek
meg ha zai vad fa jok ból, a gö cse ji
va dá szok ér té ke i bõl. Az elõ adá -
sok után a Nim ród Va dász tár sa -
ság jó vol tá ból a lá to ga tók íz le tes
vad éte le ket kós tol hat tak. 

Ma gai Ágo tá nak, a Gö cse ji
Dombérozó meg ál mo dó já nak és
ifj. Hor váth Pé ter nek kö szön he tõ -
en jö he tett lét re ez a szak mai nap,
amely nek vé gén a részt ve võk szí -
nes is me re tek kel és él mé nyek kel
gaz da gon tér het tek ha za.

Hor váth Pé ter

A vadászatról a dombérozón

Hívogató helyszín

Szervezõk és vendégek
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A 2018. évi õzbak és gímszarvasbika bírálati idény eredményeirõl

Vadfaj Összes
elbírált

Arany Ezüst Bronz Összes
érmes

-1 -2 -3 Összes
hibás

Õzbak
2018

1897 2 16 31 49 1 – 2 3

Õzbak
2016

1776 3 13 23 39 55 15 8 78

Õzbak
2017

1795 8 14 42 64 – – – –

Me gyénk 58 va dász te rü le tén le zá rult az õz bak ok ra vo nat ko zó va -
dá sza ti sze zon, így tel jes ké pet kap tunk a te rí ték re ho zott ba kok tró -
fe á i ról. A Za la me gyei va dá szat ra jo go sul tak nak a 2018/19. va dá -
sza ti év ben 1950 õz bak ki lö vé sé re volt le he tõ sé gük. Za lá ban a va -
dá sza ti ha tó ság ez év ben 5700 õz el ej té sét ír ta elõ a vad gaz dál ko -
dók ré szé re. 

A köz uta kon to vább ra is az õz je len lé te okoz za a leg több köz le ke dé si bal -
ese tet és ez zel a vad faj jal kap cso la tos (a vad disz nó és a gím szar vas mel lett)
a zárt ker ti, il let ve bel te rü le ti vad károk je len tõs ré sze is, ezért fo ko zott el vá rás,
hogy a va dá sza ti év hát ra lé võ ré szé ben az õz bak ok mel lett, kel lõ szá mú su -
ta és gi da te rí ték re ho zá sa is meg va ló sul jon.

Az idei va dá sza ti év el sõ fe lé ben (2018. 07. 08.) ha tály ba lép tek a táj egy sé gi vad gaz dál ko dá si ter vek, me lyek le he tõ sé get ad tak ar ra, hogy a va -
dá sza ti ha tó ság a tró fea bí rá lat so rán az el ej tés szak sze rû sé gét is vizs gál ja. A táj egy sé gi vad gaz dál ko dá si ter vek vad fa jon ként meg ha tá roz zák a fenn tar -
tan dó leg ki sebb és az élõ he lyet még nem ve szé lyez te tõ leg na gyobb vad lét szá mo kat, emel lett a nagy- és az ap ró vad ál lo mány, il let ve a ra ga do zó gaz -
dál ko dás irány el ve it. A ter vek össz han got te rem te nek a táj egy sé gi vad gaz dál ko dás és a hos  szú tá vú ter mé szet vé de l mi cé lok kö zött. 

Az idei legnagyobb pontszámot elért zalai õzbaktrófeák:

Ös  sze ha son lí tás ként – az aláb bi táb lá zat ban fel tün te tett szá mú és mi nõ sé gû õz bak tró fea ke rült be mu ta tás ra a ha tó sá gi tró fea bí rá la ton. 

Õ
zb

ak

Sorszám
Õzbak

Elejtés helye / 
Vadászatra jogosult

Tömeg 
kiskoponyával (gr)

C.I.C
pontszám

Minõsítés

1. Pölöske /  Nimród Vt. 530 133,10 kész

2. Szentpéterfölde / ZALAERDÕ Zrt. 439 130,80 kész

3. Söjtör / ZALAERDÕ Zrt. 490 129,70 felemás szárak

Kor
(év)

5

5

5
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A vadászati hatóság beszámolója 
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Az idei gímszarvasbika szezon elsõ három kiemelkedõ trófeája:

Vadfaj Összes
elbírált

Arany Ezüst Bronz Összes
érmes

-1 -2 -3 Összes
hibás

Gímszarvas
bika

2016.11.15.

914 64 210 229 503 93 12 12 117

Gímszarvas
bika

2017.11.20.

1012 77 195 255 527 – – – –

Gímszarvas
bika

2018.11.22.

1054 71 218 267 556 26 10 5 41

Az idei szezonban 8 gímtrófea érte el a 230 C.I.C. pontot, melyeket az Országos Trófeabíráló Testület (OTT) elbírált. A táblázatban az OTT
bírálaton megállapított adatok kerültek feltüntetésre.    

Lázár Attila,  Zala Megyei Kormányhivatal, vadászati és halászati szakügyintézõ 

A Za la me gyei va dász te rü le te ken a 2018/19. va dá sza ti év ben 1865
gím szar vasbi ka ki lö vé sé re van le he tõ ség, mely bõl idõ ará nyo san az
aláb bi táb lá zat ban fel tün te tett szá mú tró fe át mu tat ták be a va dá szat ra jo -
go sul tak a ha tó sá gi tró fea bí rá la ton. 

A me zõ és er dõ gaz da sá gi vad károk csök ken té se ér de ké ben, a va dá -
sza ti ha tó ság to vább nö vel te – 6600 egyed – a gím szar vas ra elõ irány -
zott el ej té si kö te le zett sé get. Alap ve tõ cél ki tû zés to vább ra is az, hogy a
gím szar vas ál lo mány csök ke né sét elõ kell se gí te ni, me lyet el sõ sor ban a
tar vad ál lo mány emelt ará nyú te rí ték re ho zá sá val le het meg ol da ni. 

G
ím

sz
ar

va
s

Sorszám
Gímszarvas

bika

Elejtés helye / 
Vadászatra jogosult

Tömeg 
(kg)

C.I.C
pontszám

Minõsítés

1. Szentpéterfölde / ZALAERDÕ Zrt. 15,28 252,87 kész

2. Kerecseny / Héthatár Vt. 12,55 234,87 korai kilövés

3. Teskánd / Zalai Szafari Klub Vt. 12,79 234,60 kész

Kor
(év)

12

10

12

Az utol só pil la nat ban ér ke -
zett le mon dá sok mi att a va -
dász há za in kat nem si ke rült
min den hol tel je sen meg töl te -
nünk, bár az el múlt év si ke rei,
a fo lya ma tos rek lám, a vá sá ro -
kon va ló rész vé tel ha tá sá ra
min dig több és több meg ke re -
sés ér ke zik hoz zánk. Az igé -
nyes va dá szok szí ve sen lá to -
gat nak el a Zalaerdõhöz, ahol
szak sze rû, fi gyel mes és ered -
mé nyes ven dégva dász ta tás -
ban ré sze sül nek.

A ta va lyi va dász te rü let-meg -
újí tá sok után, nap ja ink ban rész -
vény tár sa sá gunk kö zel 10 000
hek tár ral ke ve sebb te rü le ten
folytat vadgazdálkodást. A te rü -
let csök ke né se a gím szar vas te -
rí ték ben is érez tet te ha tá sát,
szep tem ber hó nap ban 130 da -
rab gím agan cs került bí rá lat ra.
Pont szám alap ján a leg na gyobb
tró fe á jú gím bi ka a Bánok-
szentgyörgyi Er dé szet nél szep -
tem ber 11-én esett Zsernoviczky
Ist ván hi va tá sos va dász kí sé re -
té ben. Tö me ge az or szá gos bí -
rá la ton 15,28 ki lo gramm, CIC

pont szá ma 252,87 volt. Ez az
agancs volt egy ben az or szág -
ban az idén leg több bí rá la ti pont -
szá mot el ért tró fea is!

A 2002 óta ha gyo má nyo san
meg ren de zés re ke rü lõ tró fea -

szem lén ket ez út tal ok tó ber 12-
én tar tot tuk a szentpéterföldei
va dász ház nál. A ki ál lí tott 108
da rab gím tró fea át la gon fe lü li te -
rí té ket mu ta tott, ami bõl 23 da rab
arany ér mes (18%), 46 da rab

ezüst ér mes (35%), 35 da rab
bronz ér mes (27%) és 26 da rab
érem nél kü li (20%) mi nõ sí tést
ka pott. A szep tem be ri át lag súly
7,76 kg/db, az ér mes át lag súly
8,48 kg/db volt. Az agan csok for -
ma gaz dag sá ga, a 15 ki lo gram -
mos tö me get meg ha la dó pá rat -
lan 24-es lát vá nya kü lön le ges -
ség nek szá mí tott. A tár la ton be -
mu ta tott egye dek fény ké pe it és
bí rá la ti lap ja it a 17. tró fea ka ta ló -
gu sunk ban fog lal juk majd ös  sze,
mely nek meg je le né se az év vé -
gé re vár ha tó. 

Mun kánk el is me ré sét ta lán az
fe je zi ki leg job ban, hogy a jö võ
évi szep tem be ri szarvasvadá-
szati le he tõ ség bõl 95 da rab el ej -
té sé re már most elõ jegy zé se ket
kö töt tünk. Bí zunk ab ban, hogy
ven dé ge ink jó hí rün ket vi szik ma -
guk kal, és ami kor vis  sza tér nek,
hív nak má so kat is!

Páll Ta más

Szarvasbõgés és trófeaszemle
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2018. szep tem ber 29-én a
dél utá ni órák ban ér dek lõ dõ
va dá szok és nem va dász lá to -
ga tók gyü le kez tek Za la me gye
egyik leg jobb nagy va das te rü -
le tén gaz dál ko dó Tölgy fa le vél
Tu risz ti kai Öko Va dász tár sa -
ság barlahidai va dász há zá nál. 

Az ér dek lõ dõ ket Bedõ Ti bor
el nök kö szön töt te és elöl já ró ban
el mond ta má so dik al ka lom mal
ren dez nek tró fea szem lét, mely -
 lyel az a cél juk, hogy be mu tas -
sák az el múlt év szar vas gaz dál -
ko dá sá nak ered mé nye it.

Hang sú lyoz ta, hogy a most
le zaj lott bõ gés ben 35 kül föl di- és
ma gyar ven dég va dászt fo gad -
tak, akik kö zül 33-an ered mé -
nye sek vol tak a va dá szat so rán.

A te rí ték re ho zott 33 fõvad tró fe -
á ból arany ér mes nek mi nõ sült 7
db, ezüst ér met ka pott 12 db és
bronz ér mes lett 5db.  A 33 bi ka
tró fea át lag sú lya 7,62 kg, ezen
be lül az ér mes át lag súly 8,88kg.
A leg erõ sebb tró fea 12,46 kg, az

ezt kö ve tõ má so dik leg jobb
12,25 kg-ot nyo mott a bí rá la ton.
Ter mé sze te sen a ven dé ge ken
túl a tár sa ság tag jai is lö vés hez
ju tot tak, töb ben kö zü lük bár ki -
sebb sú lyú, de szem re va ló, né ha
ér de kes tró fe á nak örül het tek.

A must ra ku ri ó zu má nak mi nõ -
sült a „kö te les bi ka”, mely nek
tör té ne tét a kö vet ke zõk sze rint
me sél te el az érin tett kí sé rõ va -
dász:

– Vi lá gos reg gel cser kel tünk
oszt rák ven dé gem mel, ami kor a
te me tõ mö gött hú zó dó er dõ rész -

bõl élénk ku tya uga tást hal lot -
tunk. Óva to san kö ze lebb hú zód -
tunk, és mond ha tom meg le põ
kép tá rult sze münk elé. Az er dõ -
szél tõl ki csit bel jebb egy tölgy fa
kö rül fa lu si ku vasz for ga tott egy
te kin té lyes bi kát, ame lyik szem -

lá to mást nem tu dott me ne kül ni,
ugyan is egy erõs kö tél fé le a fa
tö vé hez pány váz ta. Kér dem a
ven dég tõl vál lal ja-e a lö vést? –
Mek ko ra? – kér dez vis  sza és
köz ben ráz za a va dász láz. –
Nyolc ki ló! – vá gom rá, és õ már
eme li is a fegy vert. Az el sõ lö vés
is jó volt, de mi vel a kö rö zõ vad
be le moz dult, szük ség volt a ke -
gye lem lö vés re. – És mi lett a ku -
tyá val? – kér -
dez ték a kö rül ál -
lók. – Mi lett vol -
na? Ki lõtt nyíl
mód já ra sér tet -
le nül tá vo zott,
hi szen ha nem
ve zet min ket a
meg szo rult vad
nyo má ra, az né -
hány nap múl va
nyo mo rul tul el -
pusz tult vol na.
Ez a leg ke ve -
sebb, amit meg -
ér de melt! – zár ta
a be szá mo lót a
jó hu mo rú kí sé -
rõ, aki na gyon jó
bí rá ló nak is mi -
nõ sült, mi vel a
tró fea bí rá la ta -
kor a kö tél lel
együtt a mér leg
8,08 kg-ot mu ta -
tott. Ami a kö te -
let il le ti ki de rült
ró la, hogy egy
lólegelõn al kal -
ma zott szu per
vil lany pász tor ré -

sze volt, mi e lõtt a bal sze ren csés
szar vas sal ös  sze akasz ko dott.

A tró fea szem le va dász va cso -
rá val egy be kö tött szak mai, ba rá -
ti be szél ge tés sel zá rult.

Szö veg és fo tó: Ros ta Lász ló

(Meg je lent a NIM RÓD Va -
dász új ság 2018. no vem be ri szá -
má ban)

Trófeaszemle Barlahidán

Trófeák sorfala

A második legerõsebb

Bedõ Tibor elnök

A köteles bika és a kísérõ vadász 
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Oszt rák va dász ba rá tunk tól,
erõs kam pó jú, té li csu hás zer gé -
re szólt a meg hí vás. Ami lyen
„sze ren csénk” volt, az év ti zed
leg me le gebb no vem be rét fog tuk
ki és csak 3000 mé ter kö rül volt
hó. Tó ni sze rint, a zer gék pár zá -
sa is alig kez dõ dött még és na -
gyon lany ha. Mert vér be li he gyi
va dász ám Tó ni! Ba rá tai sze rint,
azok kö zött is a leg job bak kö zül
va ló! Egy szer, egye dül járt a he -
gyek ben szar va sok után, je ges
ha von meg csú szott, szán ká zott
néhányszáz mé tert és szik la fal -
ban nõtt cse ne vész bo kor ban
fen na kadt. Sze ren csé jé re volt
tér erõ és te le fo non se gít sé get
hí vott. He gyi men tõk sza ba dí tot -
ták ki ve szé lyes hely ze té bõl és
vit ték kór ház ba. Hos  szú idõ be
tel lett, mi re sú lyos sé rü lé se i bõl
fel gyógy ult. 

Völgy vé gé ben hagy tuk az
au tót, fel mál ház tunk – mert két
nap ra ké szül tünk fenn a he gyen
– és sú lyos há ti zsák ja ink kal el -
kezd tük a fel fe lé ka pasz ko dást.
Ele in te egé szen kön  nyen, jó er -
dé sze ti úton – nagy já ból az er -
dõ ha tá rig – gya lo gol tunk egy ta -
ka ros ge ren da há zig, aho va a tu -
laj do nos elekt ro mos fel vo nót is
épí tett. Itt vé get ért az út és in -
nen már ré teg vo na lat kö vet ve,
ka nya rog va egy re ne he zebb te -
re pen küz döt tük fel ma gun kat a
Hirschkaralm ne vû nagy kat lan
tá vo li vé gé ben, szik la te te jén
álló kis kuny hó hoz. Es te lett mi re
el ér tük. Csak le dõl tünk a kuny hó
elõtt és szót la nul bá mul tuk a kö -
rü löt tünk ma ga so dó ha vas csú -
cso kat, me lye ket kü lö nös, sej tel -
mes fén  nyel árasz tott el a ke lõ
te li hold. Tó ni meg is ne vez te a
leg ma ga sabb, 3000 mé ter fe let ti
csú cso kat: Sonnblick, Kitzstein-
horn, Grossvenediger és a leg -
ma ga sabb Grossglockner. Haj -
na li in du lást ter vez ve, ru hás tól
azon nal „ágy ba” men tünk. Az
eme le tes fek võ hely al só ágyán
ket ten fe küd tünk Ger gõ vel, de a
szûk hely mi att csak ol dalt for -
dul va, és itt va ló ban igaz volt a
ré gi ka to nai re gu la: ve zény szó ra
for dul tunk. Alud ni nem tud tunk.

Haj nal ban, még sö tét ben in dult
Ger gõ és Tó ni a kat lant ha tá ro ló
me re dek, szin te füg gõ le ges szik -
la fal te te jé re a zer gék után. 

Ma gam két ok ból sem tar tot -
tam ve lük. Egy részt, mert az elõ -

zõ na pi ke mény tú rá tól be da gadt
a jobb tér dem, más részt – meg -
le pe tés ként, kö zel gõ szü le tés -
nap já ra – át ad tam a le he tõ sé get
Ger gõ nek. 

Ahogy a Nap fel jött a he gyek
mö gül, ki ül tem a kuny hó elé, és
él vez tem a ma gas he gyek csend -
jét, a me len ge tõ nap su ga ra kat
és a pa no rá mát. Köz ben táv csö -
vem mel, szem mel tar tot tam a

szik la fal fö löt ti te rü le tet, ar ra
gon dol va, hogy eset leg meg lát -
ha tom a va dá szo kat is. 

De va la mi mást lát tam fel tûn -
ni a szik la fal pe re mén! 

Óri á si szar vú kõ szá li kecs ke -
bak vo nult nap pa li ta nyá já ra
vagy ta lán kecs kéi után. Meg-

meg állt, fe jét hát ra hajt va szar va
he gyé vel va kar gat va vé ko nyát.
Le nyû gö zõ lát vány volt! Az tán a
bak meg tor pant és me re ven fi -
gyelt a csú csok fe lé, ahon nan
két zer ge pont sze rû szi lu ett jét

lát tam gyor san kö ze led ni egye -
nest a nagy bak irá nyá ba. Az
egyik zer ge hir te len fel bu kott és
se be sen csú szott a sza ka dék
felé. 

A kö vet ke zõ pil la nat ban ért el
hoz zám egy lö vés halk hang ja. 

Ab ban a ki vé te les sze ren csé -
ben volt ré szem, hogy lát hat tam,
Ger gõ éle te el sõ zer gé je el ej té -
sé nek pil la na ta it. 

Ki mond ha tat lan bol dog ság -
ban ün ne pel tem, ka la po mat ma -
gas ra do bál tam, még jód liz tam is
hoz zá! Szo kás sze rint, Ger gõ
hoz ta nya ká ban a zer gét – ké -
sõbb már ma ga után húz ta – a
ge ren da há zig! Oda ép pen há -
rom oszt rák va dász köl tö zött fel

és reg ge li hez ké szü lõd tek, ami re
min ket is meg hív tak. Mi az tán
nem ké ret tük ma gun kat és de re -
ka san ne ki lát tunk a tep si ben sü -
tött nagy táb la csá szár sza lon ná -
nak. A jó „só go rok” nem saj nál -
ták, aho gyan a hoz zá va ló jó sört
sem! Ki pi hen ve ma gun kat meg -
kö szön tük a szí ves lá tást, amit
még az zal is te téz tek, hogy a kis
elekt ro mos kö tél pá lyán le küld ték
a zer gét és há ti zsák ja in kat a
völgy be, ahol az au tót is hagy -
tuk. Meg kön  nyeb bül ve, szé les
jó ked vünk ben már nem is az er -
dei úton men tünk, mert Tó ni be -
mu tat ta a hegy má szó bo tos le fe -
lé csú szás tu do má nyát, ke resz -
tül ár kon-bok ron, kö ve ken. Gyor -
san le ér tünk. Még egy szer nem
ten ném! 

Ed dig nem em lí tet tem, fel fe lé
jö vet a ko csi pót ke re kén hagy -
tam a tár cá mat ira ta im mal, pénz -
zel. Tó ni ugyan nyug ta tott, hogy
ne iz gul jak, azért több ször is ag -
gód va gon dol tam rá. Va ló ban
nem volt ok az ag go da lom ra, a
tár ca ott volt hi ány ta la nul ahol
elõ zõ nap hagy tam.

Szál lá sun kon gyor san rend -
be tet tük ma gun kat és igye kez -
tünk a he lyi va dá szok Hubertusz
mi sé jé re, ahol Tó ni egyéb ként is
fon tos tótum-faktum volt. Es te,
kö te le zõ en, fel avat tuk és meg -
ün ne pel tük a fa lu si ven dég lõ ben
az új don sült zer ge va dászt. A fá -
radt ság tól, mi ko rán le fe küd tünk.
Reg gel meg kö szön ve a fe lejt he -
tet len va dá sza tot, el bú csúz tunk
és a Raurisi völgy bõl ha za fe lé
for dí tot tuk a „ko csi rúd ját”. 

* * *

2017 ja nu ár já ban egyik va -
dász ba rá tunk tól kap tuk a meg -
döb ben tõ hírt, TÓ NI meg halt.

Ha lá la mél tó volt va dász éle -
té hez, sze re tett he gyei kö zött,
va dá szat köz ben ér te szív ro -
ham. Mi vel az nap nem tért ha za
csa lád já hoz, más nap he gyi men -
tõk ta lál tak rá holt tes té re.

Tó ni, ve lem együtt több ma -
gyar va dász nak – köztük za la i -
ak nak is – adott le he tõ sé get zer -
ge, nyír fajd, mor mo ta el ej té sé re
a Magas-Tauern lé leg zet el ál lí tó
hegy csú csai kö zött. Ne vük ben is
há lá san kö szö nöm!

Hi szem, hogy ta lál koz ni fo -
gunk mi még a Hirschkaralmon a
lo bo gó „sza kál lú” kam pós baj no -
kok, a gör be szar vú kõ szá li
kecs kék, mor mo ták és ha va si
csó kák, a sze rény ha va si gyo pá -
rok és mély kék en ci á nok he gye -
in, me lyek em lé kez nek hû tár -
suk ra, a ha va sok ván do rá ra, 

Anton Stöckl igaz va dász ra!
Requiescat in pace!

Badacsonyi Lajos

Újra Raurisban

Hirschkaralm. 2005.11.12. Gergõ öreg (11 éves) zergéje terítéken.

Tóni és Gergõ a Hirschkaralmon

Az aláb bi va dász tör té net
szer zõ je Za lá ban és a me -
gyén túl is köz tisz te let nek
ör ven dõ va dász, több köny -
ves va dász író. Ba da cso nyi
La jos eb ben az írá sá ban eg -
zo ti kus va dá szat ra in vi tál ja
a Bü rü ol va só it, egy ben ér -
dek lõ dést is kelt ma gas he -
gyi va dá sza tok iránt. (RL.)

Ajánlás
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a.) Szám vi te li be szá mo ló
A be szá mo lónk hoz mel lé kel -

tük a ket tõs könyv vi telt ve ze tõ
egyéb szer ve zet egy sze rû sí tett
be szá mo ló já nak és köz hasz nú -
sá gi mel lék le té nek egy pél -
dányát. Az ala pít vá nyi va gyon
797.664 Ft-tal nö ve ke dett, a mû -
kö dés az el múlt évek gya kor la -
tá nak meg fe le lõ en za var ta lan
volt. 2017. év ben vál lal ko zá si
ered mé nye nem volt az ala pít -

vány nak. Tár sa sá gi adó fi ze té si
kö te le zett sé ge nem ke let ke zett
a szer ve zet nek a 2017. gaz da -
sá gi év ben.

b.) Költ ség ve té si tá mo ga -
tás fel hasz ná lá sa 

Ala pít vá nyunk 2017. év ben
költ ség ve té si tá mo ga tás ban

nem ré sze sült. Az SZJA 1%-ból
be folyt ös  szeg 244.060 Ft volt,
me lyet 2018. év ben tar ta lék ba
he lyez tünk.  

c.) A va gyon fel hasz ná lá sá -
val kap cso la tos ki mu ta tá sok: 

(Lásd táb lá zat)

d.) Köz pon ti költ ség ve té si
szerv tõl, ál la mi pénz alap ok tól,
2017. év ben az ala pít vány nem
ka pott tá mo ga tást. 

e.) 2017. év ben ka pott mû kö -
dé si cél tá mo ga tás: Nem volt. 

f.) A köz hasz nú szer ve zet
ve ze tõ tiszt ség vi se lõ i nek nyúj -
tott jut ta tá sok érté ke: Ala pít vá -
nyunk ve ze tõ tiszt ség vi se lõi
társa dal mi mun ká ban vég zik
felada tu kat, 2017. év ben tisz te -
let díj ban és más ju tta tás ban
nem ré sze sül tek. 

g.) Köz hasz nú te vé keny -
ség rõl szó ló rö vid tar tal mi be -
szá mo ló 

A Za lai Gím szar vas ért Ala pít -
vány gon do zá sá ban meg je lent a
„A Za lai Gím szar vas” cí mû
szakkönyv Feiszt Ot tó, Var ga
Er nõ szer zõk köz re mû kö dé sé -
vel 2016. év ben. A sa ját ké szí té -
sû szak könyv ér té ke sí té sé bõl
2017-ben 269.400 Ft ár be vé telt
ért el az Ala pít vány. Az ala pít -
vány bevételébõl 311.100 Ft
ma gán sze mély tá mo ga tá sá ból
szár ma zott. Anyag költ ség ként
16.764 Ft ke rült ki fi ze tés re, szál -
lás szol gál ta tás 4.000 Ft és
bank szám la ve ze tés dí ja 16.831
Ft volt.  

2017. év ben – a társ szer ve -
ze tek kel kö zö sen – elõké -
szítet tük szak mai ta nul má -
nyun kat, mely nek té mái: 

1. A za lai gím szar vas ál lo -
mány 2016/2017. évi sza bá lyo -
zá sa, va la mint az el bí rált tró fe ák
fõbb jel lem zõ i nek vizs gá la ta. 

2. A za lai õz ál lo mány
2016/2017. évi sza bá lyo zá sa,
va la mint az el bí rált tró fe ák fõbb
jel lem zõ i nek vizs gá la ta.

A ko ráb bi évek ben vég zett
vizs gá la tok, elem zé sek foly ta tá -
sa ként to vább ra is az egyik leg -
fon to sabb fel adat a za lai gím -
szar vas ál lo mány sza bá lyo zás
ala ku lá sá nak, és az el bí rált tró -
fe ák fõbb jel lem zõi vál to zá sá nak
vizs gá la ta.

Hopp Ta más,
a ku ra tó ri um el nö ke

Zalai Gímszarvasért Alapítvány forgóeszköz

2017. év
sorsz. megnevezés 2017. év megoszlás 2016. év 

I. Nyitó vagyon

Elszámolási betétszámla 808 395 35 1 361 847

Pénztár – – –

Lekötött betét 1 500 000 65 1 000 000

Összesen 2 308 395 100,00  2 361 847

II. Vagyonnövekedés 

SZJA 1% 244 060 29,22 222 147

Kamatbevétel 10 698 1,28 8 053

Támogatásból 311 100 37,25 198 900

Könyvértékesítés bevétel + egyéb 269 400 32,25 971 831

2017. évi bevétel 835 258 100,00 1 400 931

Összes forrás 3 143 653 3 762 778

III. Kiadások (vagyonfelhasználás) 

Szakmai anyag kiadása – – –

Szervezet célja szerinti kiadás 37 595 100 1 432 652

Cél szerinti kiadások összesen 37 595  – 1 432 652

Szervezet mûködtetési kiadások 0 – 21 732

Összes kiadás 37 595 100,00 1 454 384

Rövid lejáratú kötelezettségek (szállítók) – – –

Elõzõ évi kötelezettség teljesítése – – –

Kötelezettségek összesen 37 595 100 1 454 384

Záró egyenleg – alapítványi vagyon 3 106 058 100 2 308 394

ebbõl:  

Bankszámlán 1 107 102 35,64 808 395

Lekötött betétben 2 000 000 64,36 1 500 000

Idõbeli elhatárolás -1 044 – 0

Vagyon változása 797 664 n.é. -53 453

ZA LAI GÍM SZAR VAS ÉRT ALA PÍT VÁNY

(%)

2017. ÉVI KÖZ HASZ NÚ SÁ GI JE LEN TÉ SE
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Az OMVK Za la Me gyei Te rü -
le ti Szer ve ze te, a Za la Me gyei
Va dász szö vet ség és a Zalaerdõ
Zrt kö zös szer ve zé sé ben 2018.
jú ni us 13-án a Bakonyerdõ Zrt
BEFAG ER DÉSZ-LÖ VÉSZ -
KLUB gyenesdiási lõ te rén ke -
rült sor a hi va tá sos va dá szok
me gyei szak mai ver se nyé re.

A ren dez vé nyen a va dá szat ra
jo go sul tak al kal ma zá sá ban ál ló,
fõ fog lal ko zá sú hi va tá sos va dá -
szok ve het tek részt. A Zalaerdõ
Zrt. szak em be rei mel lett a
Bakonyerdõ Zrt. hi va tá sos va dá -
szai is ne vez tek. Saj ná la tos,
hogy a za lai va dász tár sa sá go kat
mind ös  sze egy ver seny zõ kép vi -
sel te. 

A je len lé võ ket dr. Ná dor
László, a Za la Me gyei Va dász ka -
ma ra el nö ke kö szön töt te. Töb bek
kö zött el mond ta, hogy a majd
húsz éve fo lya ma to san meg ren -
de zett ver seny idén el sõ íz ben
kö te le zõ szak mai to vább kép zés -
nek mi nõ sül. Cél ja a hi va tá sos
va dá szok szak mai, el mé le ti kér -
dé sek ben va ló jár tas sá gá nak,
gya kor la ti lõkészségének fel mé -
ré se, fej lesz té se. Ki emel te, hogy
ez a nap ak kor lesz si ke res, ha a
szak mai ve tél ke dé sen túl a ver -
seny zõk ki kap cso ló dá sát, is me -
ret sé gek, ba rát sá gok erõ sí té sét
is szol gál ja.

A há zi gaz da jo gán dr. Szek ré -
nyes Ta más, a Bakonyerdõ Zrt.
ve zér igaz ga tó-he lyet te se szólt a
ver seny zõk höz. Örö mét fe jez te
ki, hogy a Bakonyerdõ Zrt. a
gyenesdiási hely szín biz to sí tá -
sá val hoz zá já rul ha tott a ren dez -
vény meg szer ve zé sé hez. Po zi tív
fej le mény ként ér té kel te azt a
tényt, hogy a ver seny me gye kö -
zi vé vá lá sá val a részt ve võk job -
ban meg is mer he tik egy mást, és

ös  sze mér he tik ké pes sé ge i ket,
tu dá su kat.

A tech ni kai el iga zí tás után a
22 ver seny zõ há rom hely szí -

nen kezd te meg a fel ada tok tel -
je sí té sét. Az el mé le ti ver seny
ke re té ben ál lat hang ok fel is me -
ré sé ben, nö vény- és vad faj is -
me ret ben, va la mint tró fea becs -
lés ben és a ra ga do zó gaz dál ko -
dás rej tel me i ben csil log tat hat -
ták tu dá su kat. 

Ez zel pár hu za mo san a ko -
rong do bó pá lyán dö rög tek a fegy -
ve rek, fe jen ként 20 ko ron gon ke -
resz tül gyûjt het ték a pon to kat a
részt ve võk. A futóvadlövõ pá lyán
10 lö vést ad hat tak le a fu tó disz -
nó alak ra 0,22-es ka li be rû táv -
csö ves fegy ver rel.

A há rom fel adat kör ben ös  sze -
sen el ért pont szám ok alap ján a
zsû ri ered ményt hir de tett:

– I. he lye zést ért el 236 pont tal
Sza bó Csa ba a Bakonyerdõ Zrt.
hi va tá sos va dá sza,

– II. helyezett lett 201 pont tal
Csomor Jó zsef a Bakonyerdõ Zrt.
hi va tá sos va dá sza,

– III. he lyen vég zett 196 pont -
tal Hor váth Jó zsef a Zalaerdõ Zrt.
hi va tá sos va dá sza.

A leg job bak a Keszt he lyi He li -
kon Kas tély mú ze um aján dé kát,
csa lá di be lé põje gyet kap tak, amit
a sohollári va dász na pon ve het tek
át. A me gyei leg job bak az or szá -
gos ver se nyen is meg mu tat hat ták
szak mai tu dá su kat és gya kor la ti
fel ké szült sé gü ket.

Rosta László

Hivatásos vadászok megyei szakmai versenye – 2018

A szakmai verseny megnyitója

Díjátadás

Elméleti feladatok megoldása Repül a korong

Fut a disznó

Fotók: Rosta László
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50 év után, 2021-ben is mét
Bu da pes ten ren de zik a Va dá -
sza ti Vi lág ki ál lí tást, mely az Or -
szá gos Vad pör költ és Bor fesz ti -
vál – ZA LAI TE RÍ TÉK éle té ben
is fon tos mér föld kõ, hi szen a
za la eger sze gi ren dez vény – a
keszt he lyi Va dá sza ti Mú ze um és
a sohollári Va dá sza ti Évad nyi tó
mel lett – kép vi se li Za la me gyét
a ran gos ese mé nyen. A 2018-as
fesz ti vál már a fel ké szü lés je -
gyé ben zajlott.

A há rom na pon át tar tó prog ra -
mok a ha gyo mányt és az in no vá -
ci ót öt vö zik, hi szen min den év ben
kí nál nak újat a már meg szo kott,
vis  sza várt prog ram ele mek mel lett.

Az idei ren dez vény is szak mai
prog ram mal kez dõ dött pén te ken
dél után: a va dá sza ti kon fe ren ci án
a va dá szat iránt ér dek lõ dõ ci vi lek
is ta lál tak iz gal mas té mát.

Lipp Ad ri enn ka lan dos élet út já -
ról me sélt, mely Úr kút ról egé szen
Ame ri ká ig ve zet; Hor váth Iván és
Jagicza At ti la elõ adá sa az er dõ -
gaz dál ko dás rej tel me i be, míg dr.
Já nos ka Fe renc Af ri ká ba ka la u -
zol ta el hall ga tó sá gát.

A kon fe ren ci át kö ve tõ en ha -
gyo má nyos szü re ti fel vo nu lás sal
vet te kez de tét a ren dez vény. A
me net tük röz te az új szlo gent:
„Gye re zöld be!”. So kan öl töz tek
vadásziasan vagy volt raj tuk zöld
ru ha da rab, a ren dez vény jel le gé re
utal va. A kon cer tek so rát a Va -
dász ka ma ra Kürtegyüttes nyi tot ta.

Me se be li szá mok is kí sér ték a
fesz ti vált: 3 na pon át 7 ét te rem kí -
nál ta kü lön le ges, er re az al ka lom -
ra ös  sze ál lí tott me nü so rát, hogy
mi nél töb ben is mer jék meg a za lai
er dõk ben rej lõ gaszt ro nó mi ai le -
he tõ sé ge ket. A hos  szú  hét vé gén
mu tat ko zott be a 2018-ban ala kult
– fõ ként fi a ta lo kat tö mö rí tõ – Za la -
eger sze gi Va dász egye sü let is.
Cél juk, hogy meg is mer tes sék a
va dá sza ti kul tú rát, a va dá sza ti ha -
gyo má nyo kat, és a vad gaszt ro nó -
mi át a fi a ta lok kal, a fi a ta lok nyel -
vén. Mot tó juk: „meg úju ló tra dí ció”.
Stand juk nál vadburgert le he tett

kós tol ni vad disz nó ból és szarvas-
lapockából.

A szom ba ti nap is mét a jó té -
kony ság ról szólt: több mint 100
csa pat tüs tén ke dett a bog rá csok
kö rül, ez út tal a Bo gáncs Ál lat men -
hely la kó i nak jobb élet kö rül mé -
nye i re, va la mint a za la eger sze gi
gyer mek ját szó te rek fej lesz té sé re
gon dol va.

Hoz zá juk csat la ko zott egy ha -
lá sza ti cég, aki nek jó vol tá ból a vad
mel lé ha lász lé is ke rült a tá nyé rok -
ba. 38 csa pat vál lal ta, hogy meg -

mé ret te ti éte lét, klas  szi kus és újí tó
re cep te ket egy aránt kö vet ve.
Gyõz tes ként az Igaz Va dá szok ke -
rül tek ki, va ló di étel köl te ményt va -
rá zsol va a zsû ri elé.

A csa pat elõ ször ne ve zett a jó -
té kony sá gi vad fõ zés re, bár már
több ször ter vez ték, de most volt
min den tag nak le he tõ sé ge részt
ven ni a prog ra mon. A csa pat ve -
ze tõ je Hor váth Pé ter pár já val, és
volt egye te mi év fo lyam tár sa i val al -
kot ta a team-et.

„A csa pat ból To mi és én sze re -
tünk fõz ni, de nem szá mí tot tunk
rá, hogy már az el sõ év ben ilyen

si kert érünk el. Kü lön re cep tet
nem dol goz tunk ki, de a bor da ko -
ro nát itt pró bál tuk ki elõ ször „éles -
ben”. Re mél jük jö võ re is részt tu -
dunk ven ni a fõ zé sen, hi szen a
ván dor ser le get to vább kell ad ni!” –
mond ta Pé ter ne vet ve.

A tró fe át te hát az Igaz Va dá -
szok ve het ték át a „sze gek” csa -
pa tá tól, kü lön díj ban ré sze sült a
Windoor, va la mint Barót vá ros
csa pa ta.

A vad fõ zés sel pár hu za mo san
Za la eger szeg Dísz pol gá rai, va la -

mint bor szak ér tõk köz re mû kö dé -
sé vel vá lasz tot ták ki 45 ne ve zett
min tá ból a Dísz pol gár ok fe hér-, és
vö rös bo rát. Elõb bi cí met a vo -
nyarc vas he gyi Papp At ti la ér de -
mel te ki 2017-es raj nai riz ling jé vel,
míg utób bit az olasz fai Var ga Zol -
tán 2015-ös merlot-jával.

Az íz le tes éte lek, és ne dûk után
kö vet ke zett a va dász ku tyák, va la -
mint a Bo gáncs Ál lat men hely la kó -
i nak fel vo nu lá sa a bel vá ros ban: az
ér dek lõ dõk lát hat tak töb bek kö zött
tör pe tacs kót, ma gyar-, né met- és
weimari vizs lát, basset hound-ot,
beaglet és chow-chowt is.

A gyer me kes csa lá do kat sok
ér de kes ség vár ta: a Za la Múlt ja
Ha gyo mány õr zõ Egye sü let jó vol -
tá ból ré gi hasz ná la ti tár gya kat is -
mer het tek meg a Dísz té ren.
Szin tén a tu li pá nos szö kõ kút
szom széd sá gá ban két va dá sza ti
té má jú ki ál lí tás is he lyet ka pott: a
keszt he lyi Va dá sza ti Mú ze um két
élet nagy sá gú dám szar vas sal ké -
szült, if jabb és idõ sebb Hor váth
Pé ter és Nérel Lász ló va dá szok
ha zai nagy vad fa jok ból és va -
dász ha tó szár nyas vad fa jok ból
ál ló be mu ta tót ál lí tot tak ös  sze az
el múlt 40 év bõl.

Is mét ki ke rült meg szo kott he -
lyé re a két magasles, a szem fü le -
sek még szar vas sal is néz het tek
„far kas sze met” a Pol gár mes te ri
Hi va tal elõt ti épít mény rõl. Az Art
Mo zi ter mé szet- és me se fil mek kel
vár ta az ér dek lõ dõ ket.

A jó té kony sá gi fõ zés mel lett a
Nim ród Va dász tár sa ság, az
Öveges-is ko la és az Andráshidai
Mû ve lõ dé si Ház komp lex prog ra -
mot kí nált: a leg ki seb be ket arc fes -
tés és kéz mû ves fog lal ko zás vár -
ta, a na gyob bak meg is mer ked het -
tek a va dász kürt ölés for té lya i val,
va dá sza ti esz kö zök kel, a vad ál lo -
mány gon do zá sá val, a va dász ru -
há za tá val, a ki ál lí tott tró fe á kon
kor becs lést vé gez het tek, de szak -
lap ok ban, szak köny vek ben is el -
mé lyed het tek.

Va sár nap „csa ta tér ré” vál to zott
a Szé che nyi tér, ahol a Za lai 47.
Hon véd zász ló alj Ha gyo mány õr zõ
Egye sü let, és ven dé gei mu tat tak
be kor hû csa ta je le ne tet.

Ta lál koz zunk jö võ re is a
Vadpör költ és Bor fesz ti vá lon!
Min den ki Egerszegre, min den ki
zöld be!

Köves Eszter

Fesztiválon a ZALAI TERÍTÉK
Országos Vadpörkölt és Borfesztivál Zalaegerszegen

Tóth Csaba PhD megnyitja a konferenciát A felvonulás

Fesztiválhangulat A vadászati konferencia résztvevõi

Fotó: Kvártélyház

Fotó: Kvártélyház Fotó: Seres Péter

Fotó: VK
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Az im má ron he te dik al ka lom -
mal meg ren de zett Fes te tics Tró -
fea szem le, va la mint a Va dá sza ti
Kul tú ra Ün nep meg nyi tó já nak
szín pa di mû so rát, Somody Zsu -
zsan na a Veszp rém TV fe le lõs
szer kesz tõ je ve zet te.

A hi va ta los meg nyi tó elõtt a
VKE Soly mász Rend jé nek be mu -
ta tó já ban gyö nyör köd het tek a lá -
to ga tók, Lóki György ve ze té sé vel.

Ezt kö ve tõ en a Za la Va dász kürt
Együt tes kö szön tõ jé vel kez de tét
vet te az ün nep ség.

El sõ ként Pá lin kás Ró bert, a
He li kon Kas tély mú ze um igaz ga tó -
ja, a Za la Me gyei Va dász szö vet -
ség el nö ke kö szön töt te az
egybegyülteket. Beszédében ki -
tért a Va dá sza ti Mú ze um si ke ré -
nek kö szön he tõ szak mai mun ká -
ra, mely a va dá sza ti ha gyo má -
nyon és kul tú rán ala pul. Az évi –
ki emel ke dõ en ma gas – 90 ezer
fõs lá to ga tó szám ezt a kö zös
mun kát tá maszt ja alá.

Ezt kö ve tõ en ke rült sor a Fes -
te tics Kul tu rá lis Örök ség Díj át -
adá sá ra, me lyet ez év ben dr. Zol -
tán At ti la, a Nim ród Va dász új ság
ki adó-fõ szer kesz tõ je vett át a díj
ala pí tó já tól, La ka tos Fe renc tõl és
Pá lin kás Ró bert tõl. A mél ta tás ban
el hang zott, hogy dr. Zol tán At ti la a

mú ze um kez de té tõl szív ügy ének
te kin ti a keszt he lyi mú ze u mot.
Szak mai se gít sé gé re a nyi tás óta
szá mít hat tak a ve ze tõk.  

Az ün nep ség ke re tei kö zött ad -
ták át Hidvégi Bé la vi lág va dász -
nak a SZIE-MKK tisz te let be li ta -
nács adói ki tün te tõ cí met. 

Az ün nep ség foly ta tá sa ként
Oláh Csa ba a Va dá sza ti Kul tu rá lis
Egye sü let el nö ke mél tat ta a ren -
dez vényt, meg kö szön ve a há zi -

gazdáknak a szín vo na las meg -
való sí tást. Be je len tet te, hogy az
UNESCO Szel le mi Kul tu rá lis
Örök ség Nem ze ti jegy zé ké be be -
ke rült a ma gyar va dá sza ti ha gyo -
mány.

A VKE Arany Tú zok élet mû dí ját
ez év ben prof. dr. Su gár Lász ló
kap ta, aki kül föl di út ja mi att ké -
sõbb vet te át a dí jat. Kö szö nõ le -
ve lé ben ki emel te kö tõ dé sét a
keszt he lyi mú ze um hoz.

Az ün nep ség dí jak, el is me ré -
sek át adá sá val foly ta tó dott, majd
Oláh Csa ba meg nyi tot ta a „Va -
dász al ko tók-al ko tó va dá szok” cí -
mû ki ál lí tást.

A lá to ga tók ez év ben is kö zel
80 gím tró fe át lát hat tak mél tó kör -
nye zet ben, nyá ri as me leg ben.

A kö zös ebéd el fo gyasz tá sa
után a kö tet len be szél ge té sek, él -
mény be szá mo lók so ra zár ta a tar -
tal mas na pot.

Tóth Csa ba Ph.D

VII. Festetics trófeaszemle és vadászati kultúra ünnepe

A ren dez vényt Pálinkas Ró bert, a He li kon Kas tély mú ze um igaz ga tó ja, 
a Za la Me gyei Va dász szö vet ség el nö ke nyi tot ta meg

A SZIE-MKK tiszteletbeli tanácsadó
kitüntetõ címet adományozott

Hidvégi Béla számára

A Vadászati Múzeum udvarán több mint 80 gímtrófeát mutattak be a szervezõk

Fotók: Szigeti Edit

2018. szeptember 15. – Helikon Kastély Vadászati Múzeuma, Keszthely
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A Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye -
sü let nek kö szön he tõ en a ma -
gyar va dá sza ti ha gyo má nyok
fel ke rül tek a szel le mi kul tu rá lis
örök ség nem ze ti jegy zé ké re. 

A Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye sü -
let be ad vá nya alap ján, az
UNESCO Ma gyar Nem ze ti Bi zott -
ság Szel le mi Kul tu rá lis Örök ség
Szak bi zott sá ga ja vas la tá ra a ma -
gyar va dá sza ti ha gyo má nyok fel -
vé telt nyer tek a szel le mi kul tu rá lis
örök ség nem ze ti jegy zé ké re. Az
er rõl szó ló ok le ve let ün ne pé lyes
ke re tek kö zött a Par la ment Va -
dász ter mé ben Oláh Csa ba, a Va -
dá sza ti Kul tu rá lis Egye sü let el nö -
ke vet te át Tuzson Ben cé tõl, a Mi -
nisz ter el nök ség köz szol gá lat ért
fe le lõs ál lam tit ká rá tól és Fe ke te
Pé ter kul tú rá ért fe le lõs ál lam tit -

kár tól. Az át adá son részt vett Bán
Be at rix, a Va dá sza ti Kul tu rá lis
Egye sü let al el nö ke és Bajdik Pé -
ter, az Or szá gos Ma gyar Va dász -
ka ma ra fõ tit ká ra is.

Az idén 15 éves VKE Di a na Va -
dász hölgy Klub tag jai je len tõs sze -
re pet vál lal tak a be ad vány össze -
ál lí tá sá ban, amely nek el sõ vál to -
za ta 2017 szep tem be ré ben ké -
szült el, majd kö zel egy éven át

több ször kel lett át dol goz ni, fi no mí -
ta ni ah hoz, hogy a dön tõ bi zott ság
elé ke rül hes sen. A be ad vány szö -
ve ges ré szét Bán Be at rix ál lí tot ta
ös  sze, a fény kép anyag Polster
Gab ri el lá nak kö szön he tõ, a kap -

cso ló dó be mu ta tó fil met pe dig
Hal mi Pé ter Pál ké szí tet te. A
munkát Bé kés Sán dor és Bí ró
Gab ri ella se gí tet te ta ná csa i val.

A jegy zék re vé tel lel nem
pusz tán a Va dá sza ti Kul tu rá lis
Egye sü let, de az egész ma gyar
va dász tár sa da lom óri á si el is me -
rést ka pott. Az örök ség elem
meg õr zé se azon ban ko moly fe -
le lõs ség és fel adat is egy ben.
Bí zunk ben ne, hogy mél tó mó -
don tu dunk majd ele get ten ni a
ránk bí zott kö te le zett ség nek, és
min den ki nek kö szön jük, aki hoz -
zá se gí tet te az Egye sü le tet eh -
hez a si ker hez!

Va dá sza ti 
Kul tu rá lis Egye sü let 

TÁJÉKOZTATÁS
A VKE Diana Vadászhölgy

Klub Zala megyei
szervezetének új elnöke:  

Dr. Holló Ágnes

telefon: 
+36 30 3773320

email:
hollodental@gmail.com  

Szeretettel várjuk 
a zalai Dianák jelentkezését.

Magyar vadászati hagyományok 
A szellemi kulturális örökség nemzeti jegyzékében

Oláh Csaba, a VKE elnöke és Bán Beatrix, a VKE elnökhelyettese
a hivatalos okirattal

Hor váth Hel ga
PRE PA RÁ TOR MÛ HELY

Cé lunk,

hogy ügy fe le ink

meg ren de lé sét

pre cíz, ki fo gás ta lan,

ha tár idő pon tos,

mun ká val biz to sít suk!

Kol lé gá im mal 
vá rjuk 

min den ked ves
meg ren de lőn ket!

Ha zai és kül föl di
va dak

pre pa rá lá sá val
fog lal ko zunk! 

Ajándékötletek
webáruházunkban

Válogasson 
magyar saját gyártású termékeink 

széles választékából!

webáruház: www.vasizsaratnok.hu

Rendelését leadhatja: 
Telefon: 06-30/9288-828

E-mail: vasizsaratnok@gmail.com

Minden kedves vásárlónknak 
vadászsikerekben gazdag új évet kívánunk!

Cí münk: 

H&H Pre pa rá tor Mű hely

8861 Sor más, 

Szö vet ke zet út. 

Te le fon: +36309949239
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„A va dá szat al kal má val – az azt

al kal ma zó fe le lõs sé gé re – a vad
ke re sé sé re, fel ku ta tá sá ra, va la -
mint el fo gá sá ra csak olyan va -
dász ku tya al kal maz ha tó, ame lyet
iga zol tan va dá szat ra ké pez tek.”

A Za la Megyei Va dász ka ma ra
Va dász ku tya Szak bi zott sá ga
2018. év ben foly tat ta – a meg ala -
ku lá sa kor meg fo gal ma zott cél ja i -
nak meg fe le lõ en – a va dá sza ti al -
kal mas sá gi vizs gák, il let ve a vizs -
gá ra fel ké szí tõ na pok hely szí ne i -
nek, meg fe le lõ kö rül mé nye i nek
meg szer ve zé sét. 2018. év re már
egy már ci us tól – no vem be rig tar tó
éves prog ram terv vel ké szül tünk.
Ez év ben meg hir de tett prog ram ja -
ink ról idõ ren di sor rend ben, tö mö -
ren tá jé koz ta tom a „za lai va dász új -
ság” ol va só it:

El sõ ren dez vé nyünk egy vad -
disz nós ku tya VAV volt már ci us 7-
én, a Zalaerdõ Zrt „Pölöskei
vaddisznóskertjében” ki ala kí tott
hely szí nen. A vizs gán, me lyen két
ba ra nyai szak em ber, Agyaki Gá -
bor és Radó Zol tán lát ta el a bí rói
fel ada to kat, 8 haj tó ku tya mun ká ját
ér té kel ték meg fe le lõ nek.

A Né met Vizs la Klub Za la me -
gyei te rü le ti kép vi se lõ je ként 2018.
már ci us 17. nap ján, a Zalavölgyi
Vt. va dász te rü le té re, ne he zí tett
vér csa pa vizs gát és ké pes ség vizs -
gát szer vez tem, mely re 8 ku tyát
ne vez tek a klub ál tal kép vi selt faj -
ták ból.

Ez évi leg si ke re sebb ren dez vé -
nyünk áp ri lis 7-én, ugyan csak a
Zalavölgyi Vt. va dász te rü le tén
meg tar tott „Utánkeresõ Nyílt Nap”
volt, me lyet a Ma gyar Vér eb Egy -
let tel kö zö sen hir det tünk meg. A
Koz ma Jó zsef fõ va dás  szal meg -
szer ve zett prog ra mon a vá ra ko zá -
sa in kat fe lül mú ló an jelentõs szám -
ban meg je lent ér dek lõ dõk nagy ta -
pasz ta lat tal ren del ke zõ Vas me -
gyei vér eb ve ze tõk tõl, Var ga Ala -
dár tól és Pukánszki Zol tán tól hall -
hat tak is mer te tõt az Egy let rõl, a
több év ti ze des múlt ra vissza te kin tõ
vér eb ve ze tõ tan fo lyam ok ról, a vér -
ebek ki kép zé sé rõl. A te re pi prog ra -
mon mun ka köz ben fi gyel het tük
meg a kü lön bö zõ ne héz sé gû mes -
ter sé ges vér csa pá kon dol go zó
vér ebek nyom kö ve tõ mun ká ját.
Üröm az öröm ben, hogy a za lai hi -
va tá sos já ge rek – akik nek el sõ sor -
ban szólt vol na a ren dez vény –
rend kí vül kis szám ban kép vi sel tet -
ték magukat…

Már ci us vé gén Osadczuk Csa -
ba ve ze té sé vel el in dí tot tuk a „vizs -
la ve ze tõ tan fo lya mun kat” is, majd
az ered mé nyes fel ké szí tõ na po kat
kö ve tõ en áp ri lis 14-én ap ró va das
VAV-ot ren dez het tünk Soholláron,
a Za la eger sze gi Er dé szet va dász -
há za kö rül. A vizs ga kö ve tel mé -

nye it 6 vizs la tel je sí tet te, Var ga
Ala dár és Kéry Sza bolcs Vas me -
gyé bõl ér ke zett a bí rói fel ada tok el -
lá tá sá ra.

Jú li us ban meg hir det tük az Or -
szá gos Vizs la Fõ ver seny me gyei
vá lo ga tó ját, mely re saj nos egy ne -
ve zés sem érkezett…

Au gusz tus utol só hét vé gé jén, a
Za lai Va dá sza ti Évad nyi tón – a va -
dász ku tyá zást nép sze rû sí ten dõ –
faj ta be mu ta tót szer vez tünk, majd
egy el mé le ti elõ adást is tar tot tam a
vizs lák ki kép zé sé rõl.

Ok tó ber ben – is mét Osadczuk
Csa ba ve ze té sé vel – el in dí tot tuk
az ap ró va das VAV-ra fel ké szí tõ
nap ja in kat Sohollárban, hi szen
sze ret tünk vol na egy újabb vizs ga -
le he tõ sé get biz to sí ta ni a va dász -
ku tyás va dá szok nak, azon ban a
ke vés ne ve zõ mi att ezt el kel lett
ha lasz ta nunk.

No vem ber 10-én, majd 16-án
ös  sze sen 28 haj tó ku tya ve ze tõ jé -
nek ad hat tam át a si ke res vad disz -
nós ku tya VAV-ot iga zo ló iga zol -
ványt, a vizs gá kon Agyaki Gá bor –
Egle Zol tán, il let ve Egle Zol tán –
Olasz Ákos bí rált.

Ugyan csak no vem ber hó nap -
ban utánkeresõ VAV-ot is terv be
vet tünk, de ezt a vizs gát idõ pont
egyez te té si ne héz sé gek mi att
kény te le nek va gyunk jö võ év ta va -
szá ra ha lasz ta ni.

„A va dá sza ton – a vad disz nó
haj tó va dá sza ta ki vé te lé vel – az al -
kal ma zott va dá sza ti mód nak meg -
fe le lõ, va dá sza ti al kal mas sá gi
vizs gát iga zol tan tel je sí tett és
egye di azo no sí tó val el lá tott va -
dász ku tya hasz nál ha tó.”

Ös  sze gez ve a mö göt tünk ál ló
évet egy részt elé ge det tek le he -
tünk, hi szen a ren dez vé nye ink,
vizs gá ink le bo nyo lí tá sá hoz ide á lis
hely szí ne ket biz to sí ta nak tá mo ga -
tó ink, akik min den ez irá nyú ké ré -
sün ket tel je sí tik! Ezért ez úton is
kö szö net tel tar to zom a Zalaerdõ
Zrt.-nek, a Zalavölgyi Vt.-nek, a
Zalatája Va dász klub nak, az Új Ba -
ráz da Vt.-nek, a Gyöngyösmenti
Föld tu laj do no sok Vt.-nek, a Pacsai
Vt.-nek és a Jagderlebnis Kft.-nek.
To váb bá itt is meg kö szö nöm Pol -
gár Ár pád nak (Zalakoppány),
Schulcz Bé lá nak (Kehidakustány)
és Szenecsár And rás nak (Zala-

szentgrót), hogy az ap ró va das
VAV-hoz biz to sí tot ták szá munk ra a
fá cá no kat.

Elé ge dett le he tek a haj tó ku tyá -
sok hoz zá ál lá sá val is, hi szen an -
nak el le né re, hogy jog sza bály
nem kö te le zi rá õket, még is pél -
da ér té kû mó don, rend kí vül nagy
szám ban sze ret nék le vizs gáz tat ni
a ku tyá i kat. Az utánkeresõ ku tyák
va dá sza ti al kal mas sá gi vizs gá já ra
is van ér dek lõ dés, jö võ re leg alább
egy vizs ga na pot fo gunk szer vez ni
szá muk ra, akár csak az ap ró -
vadas-, és a haj tó ku tyá val ren del -
kezõ za lai va dász ku tyá sok szá -
má ra.

A va dász ku tyák ra vo nat ko zó jo -
gi elõ írá sok évek óta egy ér tel mû -
ek, és most már a vizs gá zás le he -
tõ sé gét is biz to sí ta ni tud ja a za lai
Va dász ka ma ra, ezért bí zom ben -
ne, hogy nem lesz szük ség ha tó -
sá gi esz kö zök re a jog sza bá lyi kö -
te le zé sek be tar tá sá nak ki kény sze -
rí té sé hez! Vé le mé nyem sze rint a
kü lön bö zõ tí pu sú VAV-okon meg -
fo gal ma zott kö ve tel mé nyek tel je sí -
té se alap ve tõ el vá rás egy hasz ná -
la ti va dász ku tyá val szem ben –
ame lyik eb ezt a nem túl ma gas ra
tett lé cet nem tud ja át ug ra ni, az
nem is va ló a va dá sza tok ra!

A 2019. évi ren dez vé nye in ket
a Za la Megyei Va dász ka ma ra
hon lap ján, és a „Za lai Va dász ku -
tyá sok” facebook-csoport ol da lán
fog juk köz zé ten ni, il let ve a Va -
dász szö vet ség is min den eset ben
írás ban tá jé koz tat ni fog ja a prog ra -
mok ról a va dá szat ra jo go sul ta kat.

„A va dá szat ra jo go sult kö te les a
va dá szat al kal má val a va dász te rü -
let jel le gé nek meg fe le lõ, va dá szat -
ra ki kép zett va dász ku tyá ról gon -
dos kod ni.”

A 2021. évi Va dá sza ti Vi lág -
kiál lí tás hoz kö ze led ve azt kér ném
a za lai va dász tár sa da lom tól,
hogy le gyünk egy ki csit igé nye -
seb bek ön ma gunk hoz, a szak -
mánk hoz, be csül jük meg egy ki -
csit job ban a va dász te rü le tün ket,
a za lai vad ál lo mányt, a va dász -
ku tyá in kat!

Kiss Nor bert
a Va dász ku tya Szak bi zott ság

el nö ke

Lépésrõl lépésre…
Zalai vadászkutyás hírek a 2018. évrõl

Apróvadas VAV

Kiss Norbert
és Malomközi Molly Lotti

Utánkeresõ nyílt nap



IX. évfolyam

Az el múlt év hez ha son ló an
au gusz tus 25-én 10 óra kor Hu -
ber tus mi sé vel kez dõ dött az
idei Za lai Va dász nap prog ram -
ja. Az is ten tisz te le tet im már ha -
gyo má nyo san dr. Márfi Gyu la
veszp ré mi ér sek ce leb rál ta, aki
pré di ká ci ó já ban a tõ le meg szo -
kott nyílt ság gal szólt nap ja ink
ége tõ tár sa dal mi-ma gán éle ti
prob lé má i ról. Lé lek eme lõ gon -
do la tai, út mu ta tá sai egy ön te tû
be fo ga dás ra ta lál tak a mi se
nagy szá mú részt ve võ je kö ré -
ben, meg ala poz ták a Va dász -
nap ked ve zõ han gu la tát.

Az ün nep lõ tö meg a szent mi se
után a Nagy ka ni zsai Fú vós ze ne -
kar fel ve ze té sé vel vo nult a Hét Ve -
zér Em lék hely hez, ahol Pá lin kás
Ró bert, a Za la Me gyei Va dász szö -
vet ség el nö ke mon dott meg nyi tó
be szé det. Töb bek kö zött hang sú -
lyoz ta, hogy Za la me gye va dász -
kö zös sé gei je len tõs ered mé nye -
ket ér tek el a va dá sza ti kul tú ra fej -
lesz té sé ben, a ha gyo má nyok ápo -
lá sá ban. Utalt a za la eger sze gi
vad pör költ fesz ti vál, a keszt he lyi
Fes te tics-tró fea szem le ked ve zõ
la kos sá gi vissz hang já ra, va la mint
ezek nek a ren dez vé nyek nek ha -

gyo mány te rem tõ sze re pé re. Mar -
káns vé le ményt fo gal ma zott meg
a kö zel múlt ban nagy port ka vart
„ker ti bi kák ügye i vel” kap cso lat -
ban. Egy ér tel mû vé tet te, hogy a
za lai va dá szok nem en ged he tik
meg ma guk nak, hogy a me gyé -
ben ké tes szár ma zá sú gím bi ká kat
lõ je nek, el fo gad ha tat lan, hogy a
me gye er de i be ker ti bi kák ke rül je -
nek. Min den ren del ke zés re ál ló
esz köz zel meg kell õriz ni a za lai
élõ hely ve ze tõ po zí ci ó ját, csak így
le he tünk jog gal büsz kék ed dig el -
ért ered mé nye ink re, ha la dó tra dí -
ci ó ink ra. Ez zel tar to zunk azok nak
az elõ de ink nek, akik szí vós mun -
ká val, nagy el kö te le zett ség gel
meg ala poz ták a za lai gím szar vas
mai hír ne vét! – hang sú lyoz ta be fe -
je zé sül az el nök.

Az ün nep ség ke re té ben dr.
Ná dor Lász ló, az OMVK Za la Me -
gyei Te rü le ti Szer ve ze té nek el nö -
ke, Ros ta Gyu la, a Zalaerdõ Zrt.
ve zér igaz ga tó ja és Pá lin kás Ró -
bert meg ko szo rúz ta a Hét Ve zér
Em lék hely kop ja fá it. Paál Ti bor,
az OMVK Za la Me gyei Szer ve ze -
té nek al el nö ke a za lai va dá szok
Élet fá ján el he lyez te két kö zel múlt -
ban el hunyt ki vá ló za lai va dász –
Hopp Jó zsef „Dódi bá csi” és  Tóth
Je nõ – tölgy fa le ve let for má zó réz
em lék táb lá ját, va la mint a meg em -
lé ke zés ko szo rú ját.

Az ün nep ség ke re té ben ki tün -
te té se ket ad tak át a za lai va dá -
sza tért ki emel ke dõ mun kát vég zõ
szak em be rek nek. Hu ber tus-ke -
reszt arany fo ko za ta ki tün te tés -
ben ré sze sült Hopp Esz ter ok le -

Vadászati évadnyitó Sohollárban

Bevonulás

Vadászvezetõk és vendégek

Pálinkás Róbert megnyitója

Hubertus mise
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ve les er dõ mér nök, mû for dí tó, a
Zalaerdõ Zrt. nyug díj ba vo nu ló
mun ka tár sa, míg a Nim ród Va -
dász érem ki tün te tést Mol nár Zol -
tán hi va tá sos va dász vet te át.

A nyi tó ün nep ség be fe je zõ ak -
tu sa ként az új va dá szok tet ték le
a va dász es küt, õket dr. Fa ra gó
Sán dor a Sop ro ni Egye tem Er dõ -
mér nö ki Ka rá nak in té zet igaz ga tó -
ja avat ta fel.

Az ün nep ség után az egy re
na gyobb szám ban ér ke zõ lá to ga -
tók vál to za tos prog ra mok kö zül
vá lo gat hat tak. So kan vol tak kí -
ván csi ak az év rõl év re igé nye -
sebb ku tya be mu ta tó ra, va la mint
az azt kö ve tõ szak mai elõ -
adások ra. A lõ té ren az ér dek lõ -
dõk né zõ ként vagy akár ak tív
sze rep lõ ként él vez het ték a jó ta -
lá la tok tól szét por ló ko ron gok lát -
vá nyát, ki pró bál hat ták a kor sze rû
go lyós fegy ve re ket. A ré ten fel -
vert sát rak nál a va dász tár sa -
ságok „sza ká csai” szor gos kod tak
a kon dé rok kö rül, ké szül tek a fõ -
zõ ver seny szi go rú zsû ri jé nek lá -
to ga tá sá ra. Köz ben a szín pa don
is zaj lot tak az ese mé nyek. Nagy
ér dek lõ dés kö ze pet te ke rült sor a
Za la Me gyei Va dász ka ma ra és a
Va dász szö vet ség ál tal meg hir de -
tett gyer mekrajz  pá lyá zat ered -
mény hir de té sé re. A szak ér tõ zsû -
ri ál tal oda ítélt dí ja kat Gyõrvári
At ti la tit kár ad ta át.

A dél után már es té be haj lott,
de a sohollári völgy még min dig
fog va tar tot ta a ven dé gek je len tõs
ré szét, ami nem cso da hi szen vál -
to za tos kul tu rá lis- mû vé sze ti
prog ra mok ré sze sei le het tek egé -
szen az al ko nyat be kö szön té ig.

Szö veg és fo tó: 
Ros ta Lász ló
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Vadászebéd a NIMRÓD VT-nél     

Vadászavatás

Hopp Eszter kitüntetése

2018/1.

Tóth Je nõ er dész csa lád ból szár ma -
zott. Nagy ál ma volt, hogy er dész lesz,
mert gye rek ko rá ban édes ap já val együtt
jár ta az er dõt, ami be már ak kor be le sze re -
tett. Ön élet raj zá nak utol só be kez dé se,
ami szak mai éle té nek hit val lá sa is lett:
„én is édes apám nak be csü le tes mun ká ját
aka rom to vább foly tat ni és nyom do ka i ba
lép ve szin tén er dész ként aka rom szol gál -
ni ha zá mat.”

A sop ro ni er dé sze ti tech ni kum ban vé gez te szak mai ta nul má nya it. A
tech ni ku mi évei alatt már részt vett lö vész ver se nyen, az ak ko ri NDK-ban
egy nem zet kö zi er dész ver se nyen az elõ ke lõ 13. he lye zést sze rez te
meg. 

A Keszt he lyi Er dé szet mun ka tár sa 1969-ben lett, mint be osz tott er -
dész. Ak tív lö vész spor to lói pá lya fu tá sát így az MHSZ Keszt he lyi Er dész
Lö vész klub nál foly tat ta.

Egy év el tel té vel már mi nõ sí tett futóvadlövõ ver seny zõ ként állt a lõ ál -
lás ok ba. 1970-ben meg ren de zett üze mek kö zöt ti kis pus ka cél lö võ ver -
seny egyé ni el sõ he lye zett lett. Sze ret te a pon tos fegy ve re ket, a va dá -
sza tot, de leg alább an  nyi ra a sport lö võ ver se nye ket is. 1989. év ben a
sport lö võ egye sü let köz gyû lé se egy han gú lag meg vá lasz tot ta klub el nök -
nek. 2009. de cem ber 30-án nyug ál lo mány ba vo nult, de mun ká ja mel lett
még év ti ze dig töl töt te be a BEFAG Er dész Lö vész klub el nö ki te en dõ it.

28 éven ke resz tül fel ügyel te az egye sü let mun ká ját, és épí tet te ki úgy
a sport lõ te ret, hogy azon kü lön bö zõ va dász szá mo kat is le hes sen lõ ni,
mint pél dá ul a fu tó ró ka, fu tó nyúl, 100 mé te res nagykaliberû
belövõpálya, kü lön bö zõ ko rong lö vé sé nek a le he tõ sé ge. 

A hi va tá sa mel lett ki emel ke dõ te het sé ge volt a szak mai, ba rá ti kap -
cso la tok épí té sé hez ha tá ra in kon be lül és kí vül is.

Ne vé hez fû zõ dik a Ma gyar Er dõ gaz dál ko dás ban Dol go zók Va dász
Több tu sa Lõbajnokságának lét re ho zá sa, mely re az idei év ben már a 23.
al ka lom mal ke rült sor.

Ma rad jon meg Je nõ em lé ke ze tünk ben!

Tóth Jenõ emlékére (1948 – 2017)
BEFAG Keszthelyi Erdész Lövészklub



A Bü rü egy év vel ez elõt ti szá -
má ban je len tet tünk meg egy
cik ket, amely a vis  sza jel zé sek
sze rint kis sé „tu do má nyos ra”
si ke re dett. Ezért most né hány
„kéz zel fog ha tó” jó ta nác  csal
kívánjuk se gí te ni azon ol va só -
inkat, akik a va dat pon tos lö vés -
sel sze ret nék el ej te ni.

Csõ tisz tí tás: Fegy ve rünk
hasz nál ha tó sá gá nak egyik alap -
ele me, hogy hasz ná lat elõtt és
után is fog lal koz zunk ve le, el sõ -
sor ban a csõ ál la po tá val. Ma már
nem szük sé ges min den lö vés
után a csõ tisz tí tás elég hos  sza -
dal mas mû ve le té vel töl te ni az
idõt. Aján lott azon ban a csö vet
éven te egy-két al ka lom mal,
igény be vé tel tõl füg gõ en ala po san
ki tisz tí ta ni. A csõ élet tar ta ma je -
len tõ sen nö vel he tõ, ha a csõ vé -
get le zár va, meg aka dá lyoz zuk a
szennyezõanyagok be ke rü lé sét
(por, esõ, hó, stb.), csök kent ve a
csõ ko pás, csõ du dor, ne tán csõ -
rob ba nás ve szé lyét.

Táv csõ sze re lék: Év ti ze dek -
kel ez elõtt, még a kü lön bö zõ mû -
he lyek ben ké szí tett old ha tó (pa -
tent lá bas), vagy fix sze re lé kek,
sok eset ben ki fo gá sol ha tó meg je -
le né sû, jó ko ra vas da ra bok rög zí -
tet ték cél táv csö vün ket fegy ve -
rünk höz, jól-ros  szul, sok örö met,
ne tán kel le met len sé get okoz va
hasz ná ló já nak. Nap ja ink ban rö vid
idõn be lül be sze rez he tõ az ál ta -
lunk hasz nált fegy ver tí pu sá hoz és
a fel sze rel ni kí vánt táv csõ höz il -
lesz ke dõ, a fel lé põ erõ ha tás ok nak
el len ál ló anya gok ból ké szí tett,
esz té ti kus meg je le né sû gyá ri,
eset leg un. „utángyártott” sze re -
lék. Na gyon fon tos a meg fe le lõ
anyag mi nõ ség, a pon tos, szak -
sze rû fel sze re lés. El len ke zõ eset -

ben kön  nyen ká ro sod hat, el moz -
dul hat és pon tat lan lö vést ered mé -
nyez het a leg drá gább cél táv csõ is.

Cél táv csõ: „Nem min den
arany, ami fény lik.” A cél táv csö -
vek re min den kép pen igaz ez az
ál lí tás. Szük sé ge van-e a va dá -
szok több sé gé nek a sniper ka te -
gó ri á jú „kály ha csö vek re”, vagy a
leg újabb, min den fé le ál lí tá si le he -
tõ ség gel fel sze relt, arany ár ban
mért, fény ár ban úszó op ti kai cso -
dák ra. Egy 30 éves nél idõ sebb,
meg kí mélt 3-12x50 SB cél táv csõ
tel je sít mé nyét, még egyik ilyen
„agyon rek lá mo zott” da rab nak sem
si ke rült le fö löz nie – talán, mert
nem a leg újabb és leg drá gább
mo del lek kel pró bál koz tam. (Nem
is vál nék meg tõ le!)

Agya zás: Fel te he tõ en min -
den ki is me ri a mon dást, mely sze -
rint a csõ lõ, a tu sa talál… A jó és
biz tos ta lá lat egyik kri té ri u ma a
test re sza bott agya zás. Egy a
gyár ból ki ke rü lõ fegy ver egyik da -
rab ja egy 2 m ma gas, szál fa nö -
vé sû va dász hoz, a má sik egy ala -
csony- köp cös höz kerül… Egyi -
kük nek biz to san nem, de le het,
hogy egyi kük nek sem fek szik a
fegy ver, gyá ri ki vi tel ben. Nem
mind egy, hogy nyá ri vagy té li öl tö -
zet ben va dá szunk. Töb bek sze -
rint egy-két cen ti nem számít…
Bi zony 1-2 mm is szá mít! Cél sze -
rû fegy ve rün ket mi e lõbb ma gunk -
ra for mál ni, ez zel a ta lá la ti pon tos -
ság – fõ leg ka pás lö vé sek ese tén
– so kat ja vul hat. 

Van még né hány té nye zõ, me -
lyek ta lán nem töl te nek ki egy rö vid

fe je ze tet sem, de min den kép pen
ér de mes be szél ni ró luk.

Hi á ba a csõ gon dos tisz tí tá sa
egy idõ után meg ko pik, lõpon-
tossága meg rom lik. A jó ál la po tú
va dász fegy ve rek csö vei 100 m tá -
vol ság ból, 3-5 lö vést ké pe sek 3
cm-es kö rön be lül re re pí te ni, ha az
elõ zõ leg fel so rolt fel té te lek nek
fegy ve rünk meg fe lel, és an nak tu -
sát meg fe le lõ lõtudással ren del ke -
zõ lö võ szo rít ja váll ba. Rossz szó -
rás kép ese tén sem biz tos, hogy
azon na li csõ cse ré vel kell kez de ni!
Elõ for dul hat, hogy bi zo nyos töl té -
nye ket nem „sze ret” a pus kánk, ek -
kor min den kép pen cél sze rû vál ta ni.
A va dá szat so rán olyan lö ve dé ket
kell hasz nál nunk, ame lyet jól lõ a
fegy ve rünk, és jól öli a va dat. Ér de -
mes tud ni, hogy egy szar vas ra be -
vált lö ve dék tí pus, vad disz nó ra
nem min dig fejt ki meg fe le lõ ha tást,
és for dít va is igaz le het. To váb bá
gya ko ri, hogy egyik ka li ber bõl na -
gyon jó mi nõ sí tést kap (pl. 30-06),
míg egy má sik tól (pl. 300. Win.
Mag.) nem ki elé gí tõ tel je sít mé nyû,
ugyanaz a lö ve dék, an nak da cá ra,
hogy azo nos ka li ber cso port hoz tar -
toz nak. Sok eset ben elõ for dul,
hogy a ma xi mum ér ték kö ze lé be
töl tött lõ sze rek nem kel lõ en pon to -
sak, sok csõ nem is lö vi jól õket (pl.
Hornady Superformance).

Saj nos hi á ba min den, ha fegy -
ve rünk sü té se nem meg fe le lõ,

könnyen „el ránt hat juk” pon tos cél -
zás után is a lö vést, ami nek seb -
zés és fá rad sá gos utánkeresés,
vagy hi bá zás utá ni bosszú ság a
vé ge. A ré gi el sü tõ rész be ál lí tá -
sát, komp lett cse ré jét aján la tos
szak em ber re bíz ni. Az új fej lesz té -
sû fegy ve rek ese té ben sze mély re
sza bot tan ál lít ha tó az el sü tõ erõ
(pl. SAUER 404). 

Ta lán még egy fon tos do log tar -
to zik ide. Nap ja ink ban egy re több
ki egé szí tõ ke rül het a pus kák ra, pl.
lám pa, ka me ra, stb. ki nek - ki nek
íz lé se sze rint. Tud ni kell, hogy a
csõ re rög zí tett esz köz meg vál toz -
tat hat ja a ta lá la ti pon tot, ezért ér -
de mes pró ba lö vés sel kont ro lál ni
azt.

Vé gül, ha fegy ve rünk min den
igényt ki elé gít ve „ös  sze állt”, aján -
lott mi nél több al ka lom mal hasz -
nál nunk. A lõ té ren még RWS pat -
ro nok hasz ná la ta ese tén sem ke -
rül olyan sok ba a gya kor lás, mint
egy hi bá zás, ne tán seb zés után ki -
fi ze ten dõ ös  szeg.

A Sport lö võ Szakbi zott ság
(Gróf And rás, Gróf Já cint, Ke -
cze li Zol tán) va la mint A
HUNGARO GUN va dász bolt és
fegy ver mû hely (Gróf Áron) ne -
vé ben jó lö vést  kí vá nunk min -
den ol va sónk nak és  ter mé sze -
te sen azok nak is, akik ed dig
még nem ol vas ták el a cik ket.
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Jó lövés…

A ko ráb bi évek hez ha son ló an
2018. jú ni us 6-án szom ba ton
szak mai na pot tar tott a Nagy ka -
ni zsai Er dõ gaz da sá gi Dol go zók
Va dász tár sa sá ga „A va dász -
fegy ve rek és azok gya kor la ti al -
kal ma zá sa” té ma kör ben a baj-
csai va dász há zuk ban. 

A dél elõtt fo lya mán dr. Sán dor
Gyu la PhD. egye te mi do cens tar -
tott ér de kes és szí nes elõ adást a
sö ré tes és go lyós fegy ve rek szer -
ke ze ti fel épí té sé rõl. Ezt kö ve tõ en
Szollár And rás APSI lõoktató adott
tá jé koz ta tást a biz ton sá gos fegy -
ver ke ze lés alap ja i ról és a sö rét lö -
vés me tó du sa i ról. A kön  nyû ebéd
után a nagykanizsai szaplányosi

lõ té ren foly ta tó dott a szak mai nap
egy gya kor la ti be mu ta tó val, ahol a
kü lön bö zõ sö rét lö vé si mód sze rek
ke rül tek be mu ta tás ra, ame lyet a
részt ve võk ki is pró bál hat tak.

A nap vé gé re a szak mai nap
kö zön sé ge egy sé ge sen azon a
vé le mé nyen volt, hogy egy hi ány -
pót ló, rend kí vül hasz nos és gya -
kor la ti as szak mai ren dez vényt tu -
dott új fent szer vez ni a Vt. ve ze té -
se. A biz ton sá gos fegy ver ke ze -
lés, va la mint a sö ré tes fegy ver
ala pos is me re te és an nak gya -
kor lott ke ze lé se az õszi ap ró vad
va dá sza tok so rán a kö zös va dá -
sza tok szín vo na lát min den képp
emel ni fog ja.   

Góber Zol tán el nök

A 26. al ka lom mal meg ren -
de zett Me gyei Va dász bál a
za lai bá li sze zon ki emel ke dõ
ese mé nye volt. 

2018. ja nu ár 28-án, az
Arany Bá rány Ho tel té li kert jé -
ben tar tott ren dez vény fõ véd -
nö kei: dr. Semjén Zsolt mi -
nisz ter el nök-he lyet tes, az Or -
szá gos Ma gyar Va dá sza ti
Véd egy let el nö ke és Balaicz
Zol tán Za la eger szeg Me gyei
Jo gú vá ros pol gár mes te re,
véd nö kei: Vigh Lász ló or -
szág gyû lé si kép vi se lõ, dr.
Jám bor Lász ló az Or szá gos
Ma gyar Va dász ka ma ra el nö -
ke, Pechtol Já nos az Or szá -

gos Ma gyar Va dá sza ti Véd -
egy let ügy ve ze tõ el nö ke, Pá -
lin kás Ró bert a Za la Me gyei
Va dász szö vet ség el nö ke, dr.
Ná dor Lász ló a Za la Me gyei
Va dász ka ma ra el nö ke és
Ros ta Gyu la a Zalaerdõ Zrt.
ve zér igaz ga tó ja vol tak. 

Ez úton is sze ret nénk kö -
szö ne tet mon da ni a tá mo ga -
tók nak, a szer ve zõk nek és
va la men  nyi részt ve võ nek,
hogy fel aján lá suk kal, mun ká -
juk kal és meg je le né sük kel
se gí tet ték a bál ma gas szín -
vo na lú meg va ló sí tá sát.

Ta kács Pál,  az OMVK Za la
Me gyei  Te rü le ti  Szer ve ze te, 

Tár sa dal mi Kap cso la tok
Szak bi zott sá gá nak el nö ke

KÖ SZÖ NETSzakmai nap



A Lendvai Va dász egye sü let
2018. má jus 5-én ün ne pel te
meg ala ku lá sá nak 110. év for -
du ló ját. A je les nap ra a szer ve -
zõk meg hív ták a szlo vén, a
hor vát, er dé lyi-  há rom szé ki és
a ma gyar va dász szer ve ze tek
kép vi se lõ it is. A za lai de le gá -
ciót dr. Ná dor Lász ló, a Za la
Me gyei Va dász ka ma ra el nö ke
ve zet te. A Lendvai Va dász egy -
let kü lön le ges sé ge, hogy or -
szá go san is egye dül ál ló pél -
da ként tag ja a Za la Me gyei Va -
dász szö vet ség nek.

A va dász kö zös ség hos  szú fa lui
va dász ott ho ná ban az ün nep ség
a Za la eger sze gi Nim ród Va dász -
tár sa ság kür tö se i nek szig nál já val

kez dõ dött, majd Kocon Jó zsef el -
nök kö szön töt te a meg je len te ket.
Be szé dé ben fel idéz te a múlt di -
csõ pil la na ta it, mél tat ta az elõ dök
ha gyo mány te rem tõ mun ká ját.
Hang sú lyoz ta, hogy a va dá szok
leg fon to sabb kül de té se a vad gaz -
dál ko dás, a ter mé szet vé de lem, a
vad óvá sa, ál lo má nyá nak fenn -
tar tá sa, és en nek a fo lya mat nak a
be te tõ zé se a mér ték kel és eti ku -
san foly ta tott va dá szat. Az el nök
bi za ko dó an te kin tett a jö võ be, mi -

vel az utób bi idõ ben több fi a tal is
kér te fel vé tel ét a va dász egy let be,
így a negy ven egy ta got szám lá ló
egye sü let nek biz to sí tott a jö võ je.

A ma gyar ven dé gek ne vé ben
dr. Jám bor Lász ló, az Or szá gos
Ma gyar Va dász ka ma ra el nö ke kö -
szön töt te a va dász egy let tag ja it,
hang sú lyoz ta a ha tá ron át íve lõ
kap cso la tok je len tõ sé gét és en nek
út tö rõ pél dá ja ként a Lendvai
Vadász egy let kez de mé nye zé sét
emel te ki.

Kö szön tõt mon dott Rituper
Ludvik, a Mu ra vi dé ki Va dász egy -
le tek Szö vet sé gé nek el nö ke, aki
ki emel te, hogy a száz tíz év tisz te -
let re mél tó ju bi le um, és egy ben
biz to sí té ka a jö võ be li meg ma ra -
dás nak is. A he lyi köz éle ti, egye -
sü le ti ve ze tõk ugyan csak el is me -

rés sel szól tak a Va dász egye sü let
te vé keny sé gé rõl.

Az ün ne pi be szé de ket gaz dag
kul tu rá lis prog ram kö vet te, az ün -
ne pel tek és a ven dé gek néptánc-
együttesek fer ge te ges be mu ta tó -
já nak, a 100 Ta gú Ci gány ze ne kar
nó tá i nak és a Tambure együt tes
fül be má szó ze né jé nek tap sol hat -
tak. A Va dász ott hon park já ban
meg nyi tot ták a „Há rom szék és
Mu ra vi dék” cí mû fo tó ki ál lí tást, és
fel avat ták a zalai va dászok ál tal
ado má nyo zott kop ja fát, me lyet a
he lyi plé bá nos szen telt fel.

A si ke res va dász nap zá rá sa -
ként a Va dász egy let bog rács ban
ké szült ma gya ros vad pör költ tel,
és sült vad disz nó pe cse nyé vel
ven dé gel te meg a részt ve võ ket.

Ros ta Lász ló
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Egy ügyes va dász íjás  szal
szem ben épp úgy esé lye sincs a
vad nak, mint egy lõ fegy ver ét re -
me kül hasz ná ló va dász ese té ben.
A kulcs kér dés min dig az, hogy a
va dász tisz tá ban van-e va dász -
esz kö zé nek korlátaival, és azt is -
mer ve men  nyi re ügyes a va dá -

szat ban? Ah hoz, hogy si ke re sek
le hes sünk a va dá sza ta ink so rán,
a vad elõl rejt ve kell ma rad nunk.
A kon cent rá ció hi á nyá ból, vagy a
fel ké szü let len sé günk bõl ere dõ
leg ap róbb hi ba is a ki sze melt er -
dõ la kó mal má ra hajt ja a vi zet.
Egyik vad sem fog so kat töp ren -

ge ni azon, hogy mit te gyen ak kor,
ami kor meg lát ja a tá vol ban iz gõ-
moz gó va dászt. 

So ha nem sza bad el fe lej te ni,
hogy az iga zi nagy elõ nyünk a
vad dal szem ben az eszünk, ami -
vel stra té gi át gyár tunk a cser ke lé -
se ink al kal má val, vagy ami vel
meg pró bá lunk a zsák má nyunk fe -
jé vel gon dol kod ni. Va dász esz kö -
ze ink re csu pán a va dá szat egy
fon tos pil la na tá ban van szük sé -
günk, az eszünk re, vagy úgy is fo -
gal maz hat nék, hogy a va dász tu -
dá sunk ra azon ban mind vé gig. 

Így en ged tes sék meg, hogy a
be ve ze tõ ben em lí tett ál lí tást pon -
to sít sam:

„A fel ké szü let len va dász na -
gyobb esé lye ket biz to sít a vad
számára…”

Sza bó Zsolt
Ma gyar Íjász Szö vet ség

Va dász íjász Szak mai 
Bi zott ság

A Va dá sza ti tör vény 2015
no vem be ré ben el fo ga dott mó -
do sí tá sa, va la mint a 2016-ban
mó do sí tott Or szá gos Ma gyar
Va dász ka ma rá ról szó ló tör vény
meg te rem tet te az anya gi hát te -
ret egy Vad gaz dál ko dá si Alap
lét re ho zá sá ra, el sõ sor ban az
élõ he lyek fej lesz té se ér de ké -
ben. 

Az Or szá gos Vad gaz dál ko dá si
Alap 2017 év õszén 500 mil lió fo -
rint pá lyáz ha tó ös  szeg el nye ré sét
tet te le he tõ vé. A pá lyá zók kö re a
va dá sza ti ha tó ság ál tal nyil ván tar -
tás ba vett va dá szat ra jo go sul tak,
és ezek kon zor ci u mai. 

A ta va lyi év ben pá lyáz ni le he -
tett:
t Öko ló gi ai je len tõ sé gû, bi o ló -

gi a i lag sok szí nû (biodiverzitás) te -
rü le te ken, sze gé lyek ki ala kí tá sá -
ra, ke ze lé sé re, rá gó er dõ te le pí té -
sé re, csenderesek, vad bú vók ki -
ala kí tá sá ra. (2/1.)
t A Ter mesz tett nö vény fé le sé -

gek koc ká zat csök ken té sé re (di -
ver zi fi ká lás) éve lõ zöld ta kar mány
ke ve ré kek te le pí té sé vel.  (2/2)
t A Va dász te rü let víz el lá tá sát

ja ví tó, a ter mé sze tes öko ló gi ai víz
meg tar tá sát cél zó be avat ko zá -
sok ra. (2/3.)
t Ra ga do zó gyé rí tés re, csap -

da park fej lesz tés re (2/4.)
t Fá cán, fo goly, me zei nyúl és

õz ál lo mány-gaz dál ko dás fej lesz -
té sre. (2/5.)

Az el nyer he tõ ma xi má lis tá mo -

ga tá si ös  szeg 1 mil lió forint volt,
egy cél te rü let ki vé te lé vel ahol 2
mil lió forint ös  szeg re le he tett pá -
lyáz ni.

Az Or szá gos Vad gaz dál ko dá si
Alap meg fo gal ma zott cél ja it szem
elõtt tart va az or szá gos Vad vé del -
mi- és Vad gaz dál ko dá si Bi zott ság
a 836 be ér ke zett pá lyá zat ból 645
pá lyá za tot mi nõ sí tett tá mo gat ha -
tó nak, az el nyert ös  szeg ös  sze -
sen 583 mil lió fo rint, eb bõl 500
mil lió fo rint már ci us ban ki uta lás ra
ke rül.

Az alap nak kö szön he tõ en
2018-ban kö zel két ezer fo goly,
több mint 33 ezer fá cán ki bo csá -
tás; 427 hek tár új sze gély, rá gó er -
dõ, csenderes, 1.490 hek tár új
vad föld, 61 új kút, 871 ita tó, 8.060
csap da ke rül te le pí tés re.

Za la me gyé ben 2017 év ben 38
be nyúj tott pá lyá zat ból 35 nyer tes
pá lyá zat re a li zá ló dott több mint 29
mil lió fo rint ös  szeg ben. 

A be ér ke zett pá lyá za tok, majd
a meg kö tött szer zõ dé sek alap ján
ki je lent he tõ, hogy az el sõ év pá -
lyáz ta tá sa si ke re sen le zaj lott.

A Vad gaz dál ko dá si Alap 2018.
ok tó ber 1. és ok tó ber 31. kö zöt ti
idõ szak ban is mét nyit va állt a vad -
gaz dál ko dók ré szé re. 

Az elõ zõ pá lyá za ti fel hí vás hoz
ké pest több pon ton tör tén tek vál -
to zá sok, amik a kö vet ke zõk:
t cél te rü le tek át struk tu rá lá sa

(ös  sze sen 7 cél te rü let)
t mi ni má lis pá lyáz ha tó ösz -

 szeg meg ha tá ro zá sa cél te rü le ten -
ként

t cél te rü le ten ként el té rõ pont -
szám ok ki ala kí tá sa, a pá lyá za tok
szak mai sú lyo zá sa 
t pá lyáz ha tó ele mek pon to sí -

tá sa, át ala kí tá sa
t az egyes pá lyáz ha tó ele -

mek re ju tó leg ma ga sabb el szá -
mol ha tó ös  szeg meg ha tá ro zá sa
t nem tá mo gat ha tó te vé keny -

sé gek pon to sí tá sa
t pá lyá zók ad mi niszt ra tív ter -

he i nek csök ken té se
t egyes cél te rü le tek te kin te té -

ben a ha tó sá gi en ge dé lyek meg -
szer zé sé nek tá mo ga tá sa (anya gi -
lag, és kön  nyeb ben tel je sít he tõ
ha tár idõk kel)
t a pá lyá za tok pa pír ala pon

tör té nõ be nyúj tá sa he lyett az
elekt ro ni kus be nyúj tás be ve ze té -
se

Za la me gyé ben 2018. év ben
22 pá lyá za tot nyúj tot tak be, for -
ma i lag meg fe le lõ ség és tar tal mi
ér té ke lés után a Va dász ka ma ra
Za la me gyei Te rü le ti Szer ve ze te
21 pá lyá za tot ter jesz tett fel az or -
szá gos Vad vé del mi- és Vad gaz -
dál ko dá si Bi zott ság ré szé re dön -
tés ho za tal ra. 

A pá lyá za tok kal kap cso la tos
dön tést már lap zár ta után, 2019.
ja nu ár 31-ig az Or szá gos Ma gyar
Va dász ka ma ra El nök sé ge írás -
ban hoz za meg, és bí zunk ben ne,
hogy a fel ter jesz tett pá lyá za tok
mind egyi ke po zi tív el bí rá lás ban
ré sze sül, így Za la me gye vad gaz -
dál ko dá sa kö zel húsz mil lió fo rint
ös  szeg gel gya ra pod hat.

Gyõrvári At ti la

Tájékoztatás az Országos Vadgazdálkodási Alap által kiírt
pályázatok megvalósulásának eddigi tapasztalatairól

Nem az íjtól 
nõnek az esélyek

Bár az íjas va dá szat spe ci á lis fel ké szü lést és ügyes sé get igé -
nyel, szó sincs ar ról, hogy „az íj egyen lõbb esé lye ket biz to sít a vad
szá má ra, mint a lõ fegy ver”. Ez a va dász íjá szat szá má ra po zi tív elõ -
jel lel han goz ta tott ál lí tás saj nos ma gá ban hor doz za azt is, hogy az
íj nem túl ha té kony va dász esz köz, ezért ha meg hal lom a fen ti ki je -
len tést, azt min dig ki ké rem magamnak… 

A Hunor 2000 Vadásztársaság megvalósult beruházása: õzetetõk
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Az A&Sz Vad hû tõ ház Zrt.
hosszú tá vú múlt ra te kint

vis  sza,  1991-ben ala pí tot ták. Fõ
te vé keny sé ge a vad hús fel vá sár -
lá sa, il let ve an nak fel dol go zás
utá ni ér té ke sí té se.  En ge dély
szá ma: HU 163 EK, mely le he tõ vé
te szi, hogy uni ós or szá gok ba is
szál lít sa ter mé ke it már hos  szú
évek óta. Eb bõl kö vet ke zõ en na -
gyon fon tos, hogy mi nõ sé gi ter -
mé ke ket le gyen ké pes elõ ál lí ta ni,
és pi ac ké pes tud jon ma rad ni,
mind az alap anyag-be szer zés,
mind az ér té ke sí tés te rén.

A cég nél 2018 nya rán tu laj do -
nos vál tás tör tént, ez zel le he tõ vé
vált, hogy új ra 100 %-ig ki hasz nál ja
ka pa ci tá sa it a vál lal ko zás. A sze zon
kez de te, ami szep tem ber 1-jén in -
dult a gím bi kák va dá sza tá val saj -
nos szá mos prob lé mát gör dí tett a
meg fe le lõ mi nõ ség el éré se elé. A
vad el ej tés utá ni ke ze lé se ki emel -
ten fon tos, mind a va dász tár sa ság,
mind a cég szá má ra. Ugyan is csak
a szak sze rû en ke zelt, el ej tést kö ve -
tõ en 3 órán be lül ki zsi ge relt vad,
biz to sít hat ja a mi nõ sé gi alap anya -
got! Fon tos kö ve tel mény, hogy ne
csak a has fal, ha nem a la poc ka is
fel le gyen nyit va la poc ka te tõ ig!
Gyak ran elõ for du ló prob lé ma, ami
szin te min den eset ben fül le dés hez
ve zet, hogy a még me leg, gõ zöl gõ
tes tet ös  sze zár ják, vagy a tá ro ló

he lyen egy más ra tö mö rí tik. Meg
kell vár ni, míg a test fel ve szi a kül -
sõ kör nye zet hõ mér sék le tét, mert
el len ke zõ eset ben is mét szín-, il let -
ve szagel vál to zás kö vet ke zik be.

Saj nos ke ve sen tud ják, hogy az
élel mi szer fel dol go zó cé gek, így mi

is, fo lya ma tos el len õr zés alá va -
gyunk von va. A NÉBIH ál tal ki ren delt
élel mi szer hi gi é ni kus kö ve ti nyo mon
a mun ka fo lya ma tot, és ha bár mi lyen
ész re vé te le van, zá ro lás alá ke rül a
vad, vagy ki emelt fi gye lem mel ke rül
fel dol go zás ra. Ami fel hasz ná lás ra
al kal mat lan, ar ról kob zá si ha tá ro zat
ké szül, és a burgenlandi meg sem mi -
sí tõ cég (a BurgenLändische
Tierkörperverwertung) ár tal mat la nít -
ja. En nek a mun ká nak szin tén igen

ko moly költ sé gei van nak. So kan azt
gon dol ják, hogy a bél sár ral szeny -
 nye zett vad fo gyasz tás ra még al kal -
mas. Ez nem így van, még ak kor
sem, ha a test ki is van mos va, vagy
tö röl ve, (ami ugyan ja vít az ál la po -
tán) mik ro bi o ló gi a i lag ki mu tat ha tó a

szen  nye zõ dés, ami ál tal a tes tet fo -
gyasz tás ra al kal mat lan nak mi nõ sí ti
a hi gi é ni kus!

Mi csak a vad má sod la gos ke ze -
lé sét vé gez zük, te hát a vad ál la po -
tát hû tés sel meg tud juk õriz ni, de ja -
ví ta ni azon már nem tu dunk. A vad
ér té ke sít he tõ sé gé ben, ex port ké -
pes sé gé ben a dön tõ lánc szem a
vad el ej té se utá ni ke ze lés és a vad -
át ve võ höz va ló be szál lí tás. Szin tén
fon tos meg em lí te ni az ad mi niszt rá -

ci ó val kap cso la tos prob lé má kat. A
vad kí sé rõ jegy az ál lat „sze mély iga -
zol vá nya”. En nek hi á nyá ban a tes -
tet a va dász tár sa ság nem ér té ke sít -
he ti, nem szál lít ha tó el a vad be gyûj -
tõ hely rõl.

Min den elõ for du ló prob lé mát jel -
zünk a tár sa sá gok fe lé, és ha mó -
dunk ban áll se gít jük az õ mun ká ju -
kat is. Saj nos a va dász tár sa ság ok
gyak ran nin cse nek fel ké szül ve a
folyamatosan vál to zó jog sza bály ok
al kal ma zá sá ra. A vad be gyûj tõ he -
lyek jó ütemben kor sze rû söd nek,
de még min dig fény évek re va gyunk
a kül föld ön már jól mû kö dõ „online
vad admin” redszerektõl.

A rend szer se gít sé gé vel pon to -
san do ku men tál ha tó a vad el ej té si
ide je, a hús vizs gá ló meg jegy zé sei,
me lyek fon tos in for má ci ó kat nyújt -
hat nak a hús fel dol go zó cé gek fe lé.

Ös  szeg zés ként, ha szak sze rû en
ke ze lik a va dat az el ej tés pil la na tá -
tól fog va, an nak do ku men tu ma,
egye di azo no sí tó ja ren del ke zés re
áll, ak kor mi ezt a va dat meg vá sá -
rol hat juk. Az ér té ke sí tés a tár sa sá -
gok szá má ra is el en ged he tet len és
ne kik is ér de kük ben áll a mi nõ sé gi
vad el adá sa.

Miskolczi-Mag Zsu zsan na
ve zér igaz ga tó

A zalaegerszegi vadhûtõház tájékoztatója

Hoz zá va lók:
s 1 kg ki cson to zott szar vas comb
s 10 dkg füs tölt sza lon na
s 2 fej vö rös hagy ma 
s 8 ge rezd fok hagy ma
s 1 db sár ga ré pa 
s 1 db pet re zse lyem gyö kér
s 1 db zöld pap ri ka
s 1 db pa ra di csom 
s 20 dkg er dei gom ba 
s 5 dkg var gá nya
s 15 dkg aszalt szil va
s só, õrölt fe ke te bors, ba bér le vél, ka kukk fû,

tár kony
s 1,5 dl szá raz vö rös bor
s 2 evõ ka nál dijoni mus tár
s 2 dl fõ zõ tej szín
s 1 te ás ka nál ét ke zé si ke mé nyí tõ
s 1 cit rom ka ri ka (4 vé kony cit rom ka ri ka a dí -

szí tés hez)

Za lai dö döl lé hez: 
s 60 dkg krump li
s 20–25 dkg liszt
s 1 fej vö rös hagy ma
s 2 evõ ka nál li ba zsír

EL KÉ SZÍ TÉ SE:

A to kány hoz a fel koc ká zott sza lon na zsír ját
ki ol vaszt juk – a pör cöt is ben ne hagy juk – meg -
dinsz tel jük ben ne a szá lá ra vá gott vö rös hagy -
mát, hoz zá ad juk a csí kok ra vá gott szar vas húst,

a zú zott fok hagy mát, sóz zuk, bor soz zuk, ba -
bér le vél lel és friss ka kukk fû vel fû sze rez zük.
Süt jük, amíg a hús ki fe hé re dik, ha már le vet en -
ge dett be le tes  szük a koc kák ra vá gott zöld pap -
ri kát, a pa ra di cso mot és ki csit pör köl jük. A le re -
szelt zöld sé get, a fel da ra bolt aszalt szil vát szin -
tén be le ke ver jük, majd vö rös bor ral fel önt jük.
Ad dig fõz zük, amíg a to kány alap sû rû kré mes
lesz és a hús majd nem tel je sen meg pu hult. Ek -
kor a cik kek re vá gott gom bát és a cit rom ka ri kát
is hoz zá ke ver jük. Ami kor a gom ba már pu ha,
ki ves  szük a cit rom ka ri kát, majd tej szín, ét ke zé -
si ke mé nyí tõ és mus tár ke ve ré ké vel be ha bar -
juk és jól ös  sze for ral juk. Vé gül ke vés friss tár -
kon  nyal fû sze rez zük. 

A dö döl lé hez a krump lit meg pu col juk, koc -
ká ra vág juk és sós víz ben meg fõz zük, an  nyi vi -
zet ön tünk rá, hogy jól el lep je.  Ha már pu ha a
krump li, a vi zet nem önt jük le ró la, ha nem ta ka -
rék lán gon to vább fõz zük, hogy jó for ró ma rad -
jon, krump li nyo mó val ös  sze tör jük, majd hoz zá -
ad juk az át szi tált lisz tet. Fa ka nál lal jól ös  sze ke -
ver jük, hogy for máz ha tó ál la gú le gyen. Az ap ró
koc kák ra vá gott vö rös hagy mát a li ba zsí ron
meg pi rít juk és a for ró zsi ra dék ba ka nál lal szag -
gat juk a dö döl lét, amit még meg pi rí tunk. 

A szarvastokányt a dö döl lé vel for rón tá lal -
juk, cit rom ka ri ká val dí szít jük. 

JÓ ÉT VÁ GYAT! 

dr. Kun Edit, 
A NIM RÓD Kony há ja há zi as  szo nya

Fo tó: Kaufmann Márk

Szarvastokány zalai dödöllével
A Bü rü ol va só i nak sze re tet tel aján lok egy ki mon dot tan 

a za lai va dá szok szá má ra ké szí tett szar vas re cep te met. 
A me gye mes  sze föl dön hí res ki vá ló 

gím szar vas ál lo má nyá ról így ezt a vad fajt vá lasz tot tam
az étek alap já ul, hoz zá pe dig a mél tán ne ve ze tes za lai dö döl lét.

Ez zel kí vá nok a szü lõ föl dem, 
a szí vem nek oly ked ves Za la me gye min den Va dá szá nak

és Ked ves Csa lád já nak Bol dog Új Esz ten dõt! 



22 IX. évfolyam

A Za la Me gyei Va dász ka ma ra és Va dász szö vet ség „A me sé lõ Va -
dász” cím mel nép me se il luszt rá ci ós rajz pá lyá za tot hir det ál ta lá nos
is ko lá sok ré szé re. Ins pi rá ci ó nak a kö vet ke zõ me sét ajánl juk.

A csil la gász, a lo pó, a va dász meg a sza bó

Volt egy szer, hol nem volt, volt egy sze gény em ber, s szü le tett négy fia. De
va la hogy olyan sze gény ma radt, hogy nem tu dott egyi kük nek se örök sé get ad ni.
Azt mond ta hát ne kik:

– Men je tek, fi a im, pró bál ja tok sze ren csét. Ta nul ja tok ki va la mi mes ter séget.
El is in dult a négy fiú, men tek, men de gél tek, míg csak el nem ér tek egy ke -

reszt út hoz, ami ép pen négy fe lé ága zott. Ott az tán el bú csúz tak egy más tól, de
elõbb meg be szél ték, hogy négy esz ten dõ múl va ugyan azon a he lyen ta lál koz -
nak, ha meg nem hal nak ad dig.

Telt-múlt az idõ, a négy fiú meg szé pen ki ta nult köz ben. Az el sõ bõl csil la gász
lett, a má so dik ból lo pó, a har ma dik ból va dász, a leg fi a ta lab ból sza bó. S a meg -
be szélt na pon mind egyi kük el in dult ha za fe lé. Mi kor a ke reszt úton össze ta lál koz -
tak, mind járt to vább in dul tak az édes ap juk hoz, hogy je lent sék ne ki: ki ta nul ták a
mes ter sé gü ket.

– Jól van, fi úk, én hi szek nek tek – mond ta az öreg. – De azért még is sze ret -
nék bi zony sá got lát ni. Mondd csak, fi am, te csil la gász, mit látsz an nak a fá nak a
te te jén? De jól nézd meg!

– Hát, lá tok egy fész ket, egy arany ma dár ül ben ne öt to já son.
– Na, lo pó – for dult a má sik hoz az öreg –, ha te né ked ez a mes ter sé ged, lopd

el azt az öt to jást, de úgy, hogy a ma dár ész re ne ve gye.
A lo pó egy bõl föl má szott a fá ra, ész re vét le nül el lop ta az öt to jást, s oda ad ta

az ap já nak. Az öreg meg le tet te az asz tal ra. Mind egyik sar ká ra egy to jást, az ötö -
di ket meg a kö ze pé re. S oda hív ta a har ma dik fi út.

– Na, fi am, te va dász, ha csak ugyan ez a mes ter sé ged, lás suk, ho gyan lö vöd
ezt az öt to jást egy go lyó val két fe lé!

A va dász rög tön fog ta a pus ká ját, meg pró bál ta – és si ke rült ne ki. Az öreg er -
re is csak bó lin tott.

– Jól van, fi am, te is jól ki ta nul tad a mes ter sé ged. Ha nem te, ne gye dik fi am,
te sza bó, te rád vár a nagy fel adat most már! Úgy varrd ös  sze ezt az öt to jást,
hogy a fi ó kák nak sem mi ba juk se le gyen ben nük.

A sza bó nem so kat töp ren gett, fog ta a tût, és ös  sze varr ta a to já so kat. De hogy
si ke rült-e az ös  sze var rás, az még nem biz tos: majd ha ki kel nek a fi ó kák, ak kor
tud juk meg.

S az öreg új ra oda in tett a má so dik fi á nak:
– Na, lo pó, vidd vis  sza a fé szek be a to jást, hadd lás suk meg, mi lesz pár nap

múl va.
Hogy mi lett? Pár nap múl va ki kel tek a fi ó kák, de olyan hi bát la nul, hogy még

az any juk is meg volt elé ged ve ve lük. Csak egy hal vány kis pi ros csík volt a nya -
ku kon: csu pán en  nyi nyo ma ma radt a sza bó öl tö ge té sé nek.

Így az tán az öreg is meg nyu go dott vég képp, hogy a négy fiú jól ki ta nul ta a
mes ter sé gét. Most már csak az volt hát ra, hogy ne csak ját szo gas sa nak az
ügyes sé gük kel, ha nem va la mi hasz nost is cse le ked je nek.

S ak kor – ho gyan, hogy nem – ép pen meg hal lot ták, hogy a ki rály nak el ve szett
a lá nya.

A csil la gász rög tön kap ta a mes  sze lá tó ját, s nyom ban meg lát ta a ki rály lányt,
amint a ten ger kel lõs kö ze pén ül, egy szik lán. Az az hogy nem is csak ült, ha nem
aludt; s nem is a pusz ta szik lán, ha nem a hét fe jû sár kány ölé ben.

A négy fiú tüs tént je lent ke zett a ki rály nál, s kér tek tõ le egy erõs ha jót, hogy
majd õk meg men tik a ki rály lányt.

A ha jót meg kap ták, s el is ér tek sze ren csé sen a szik lá hoz.
Ott ver te õket a hul lám a nagy ten ger kel lõs kö ze pén, õk meg csak ta na -

kodtak.
A va dász mind csak azon volt, hogy ve szi a pus ká ját, és le lö vi a hét fe jû sár -

kányt, de a csil la gász nak se hogy se tet szett a do log. Mert mi lesz, ha vé let le nül
a lányt éri a go lyó?

– Ha nem te, lo pó – mond ta az öc  csé nek –, ha a to já so kat el tud tad lop ni, lopd
el most a lányt!

S úgy is tör tént. Ki kö töt tek a szik la al já ban, a lo pó le sur rant a ha jó ról, s még
öt ve net se szá mol tak, már ott volt is mét a fe dél ze ten, kar já ban az al vó ki rály lány -
 nyal. Az tán szél nek for dí tot ták a ha jót, és el in dul tak a ten ger part ja fe lé.

Csak hogy azon köz ben a sár kány is föl éb redt ám! Ki nyi tot ta a hét pár sze mét,
és lát ta, hogy oda a ki rály kis as  szony! Azon nal fel re pült a ma gas ba, messze a szi -
get fö lé, mes  sze a hul lá mok fö lé, és egy szer re a hét pár sze mé vel meg pil lan tot -
ta a ha jót.

„Csak ott le het a ki rály kis asszony, se hol má sutt!” – gon dol ta, és tü zes for gó -
szél ként a ha jó fe lé re pült.

A va dász meg ész re vet te. Föl kap ta a pus ká ját – sü ví tett a go lyó, és ép pen jó
hely re sü ví tett: a ke gyet len sár kány szí vé be.

Az már ke vés bé volt jó, hogy a sár kány ir dat lan nagy tes te ép pen a fe dél zet -
re zu hant le, és az iszo nyú zu ha nás tól íz zé-por rá ment a hajó… Alig ma radt épen
pár szál desz ka meg ár boc-csonk – azok ba ka pasz ko dott a négy fiú meg a ki rály -
lány. S csak ver te, do bál ta õket a hul lám.

S ak kor így ki ál tott fel a va dász:
– Így nem ma rad ha tunk so ká ig, mert meg fa gyunk csu rom vi ze sen. Te vagy a

sza bó, öcs kös, ta lálj ki va la mi oko sat!
S a sza bó azon nal mun ká hoz lá tott. Ad dig ügyes ke dett a hul lá mok kö zött,

míg va la hogy ös  sze nem szed te a ron cso kat, jó erõs öl té sek kel ös  sze varr ta õket.
Csak ha mar új ra együtt volt a ha jó, ott úszott a ten ge ren, ha nem is olyan büsz -
kén, mint az elõtt, de ar ra még is jó volt, hogy ha za vi tor láz za nak ve le.

Volt is öröm az tán a ki rá lyi ud var ban! Sírt az öreg ki rály, csó kol gat ta az el ve -
szett lá nyát, a le gé nyek tõl meg azt kér dez te:

– Most azt mond já tok meg, melyikõtök ér de me a na gyobb, ah hoz adom a lá -
nyo mat fe le sé gül.

Azt mond ja er re a csil la gász:
– Csak is az enyém, hi szen én lát tam meg, hogy hol van, a ten ger kö ze pén, a

szik lán.
Mi re a lo pó rög tön:
– Csak is én ér dem lem meg, mert én lop tam el a sár kány tól.
Mi re a va dász dü hö sen:
– Hi á ba lop tad el, mert ha én le nem lö vöm a sár kányt, va la men  nyi ün ket föl -

falt vol na.
Mi re a sza bó még dü hö seb ben:
– En gem il let a le ány, mert ha én ös  sze nem var rom a ha jót, mind oda vesz -

tünk vol na a ten ger be.
S szó szót kö vet ve, majd nem hogy ös  sze vesz tek. Vé gül is az öreg ki rály nak

kel lett igaz sá got ten ni. S azt mond ta:
– Négyõtökhöz nem ad ha tom a lá nyo mat fe le sé gül, ezt ti is be lát hat já tok. Ha -

nem adok mind a négyõtöknek egy-egy ki rály sá got. Mert szép az én ki rály kis asz -
 szony lá nyom, de még szebb, ha bé kes ség ben él tek.

S úgy is lett. Kap tak egy-egy ki rály sá got, s még ma is bol do gan él nek, ha meg
nem hal tak.

For rás: https://pim.hu/hu/dia

Az alkotások készítésénél bármilyen technika kreatívan használható, 
A4-es méretû rajzlapra. A pályamûveket a Zala Megyei Vadászkamara

címére kérjük eljuttatni (8900 Zalaegerszeg, Petõfi Sándor u. 39.) 

2019. június 30-ig.

Pá lyáz ni le het egyé ni leg és ok ta tá si in téz mé nyen ke resz tül. Kér jük, hogy a
raj zok hát ol da lá ra nyom ta tott be tû vel ír ják fel a pá lyá zó ne vét, is ko lá ját, osz tá -
lyát, pos ta cí mét, va la mint te le fo nos el ér he tõ sé gét. In for má ció: Varga Krisztina
06-30/321-2552

A dí ja zot ta kat elõ ze te sen te le fo non, vagy e-mailben tá jé koz tat juk. A nye-
remények 2019. au gusz tus 31-én a Za lai Va dá sza ti Évad nyi tón, a Sohollári-
völgyben (GPS: N 46.7257; E 16.8953) ke rül nek át adás ra, és a ki emel ke dõ pá -
lya mû ve ket a ren dez vé nye in ken ki ál lít juk. A pá lyá zat ra be kül dött al ko tá so kat az
ered mény hir de tést kö ve tõ en meg õrizzük. A pá lyá zó a pá lyá zat be nyúj tá sá val
egyidõben le mond a mû tu laj don jogáról.



Az Or szá gos Ma gyar Va dász -
ka ma ra Za la Me gyei Te rü le ti Szer -
ve ze te ki emelt fel ada tá nak te kin ti
a va dá szat, vad gaz dál ko dás meg -
is mer te té sét, el fo ga dott sá gá nak
erõ sí té sét, a va dá sza ti kul tú ra ter -
jesz té sét, ápo lá sát. Úgy gon dol -
juk, hogy cé lun kat a fi a ta labb ge -
ne rá ció szem lé let for má lá sá val,
ok ta tá sá val ér het jük el. Ezt a vo -
na lat kö vet ve már né hány éve
meg kezd tük kü lön bö zõ prog ra -
mok, pá lyá za tok szer ve zé sét el -
sõ sor ban ál ta lá nos is ko lá sok ré -
szé re. 

A Za la Me gyei Va dász ka ma ra és
Va dász szö vet ség 2018 év ben is
meg hir det te a má ra már ha gyo -
mánnyá vált rajz pá lyá za tát. Az „Er -
dõ- er dõ de ma gos a teteje…” cím -
mel nép dal-il luszt rá ci ó kat vár tunk.
Kö zel há rom száz szebb nél-szebb al -
ko tás ér ke zett, nem csak Za la me -
gyé bõl, ha nem az or szág több te rü -
le té rõl (Be rettyó új fa lu, Bu da pest,
Mis kolc, Esz ter gom, Szom bat hely,
Gyu la), de még a ha tá ron túl ról is,
Sza bad ká ról, Zentáról, egy raj zot pe -
dig Olasz or szág ból küld tek. A le adott
il luszt rá ci ók hoz a gutorföldi Kincs ke -
re sõ Ál ta lá nos Is ko la aján dék vi de ót
kül dött, amin a kis di ák ok nép da lo kat
éne kel nek. 

A be ér ke zett pá lya mun ká kat szak -
ér tõ bi zott ság bí rál ta el. A zsû ri el nö -
ke: Rékasi Csa ba, fes tõ mû vész, tag -
jai Polster Gab ri el la a VKE du nán tú li

Ré gi ó já nak al el nö ke, Szi ge ti Edit, ter -
mé szet fo tós és Gyu lai Ger gely, öt vös -
mû vész voltak.

A dí ja zott raj zo kat a Za la Me gyei
Va dász na pon 2018. au gusz tus 25-
én a Sohollári-völgyben ki ál lí tot tuk.
A dí ja kat Gyõrvári At ti la, a Za la Me -
gyei Va dász ka ma ra tit ká ra ad ta át a
meg je len tek nek. Mi vel so kan na -
gyon mes  szi rõl küld ték be pá lyá za -
tu kat, ezért nem tud tak részt ven ni
az ered mény hir de té sen, ne kik a
nye re mé nye i ket pos tán küld tük el.

A hu szon há rom dí ja zott ok le ve let
és ér té kes aján dé kot ka pott; aján -
dék utal vá nyok, raj zo lás hoz szük sé -
ges kel lé kek, köny vek és könyv utal -
vá nyok for má já ban. Ezenfelül az is -

ko lai cso por tok nak em lék la pot és
író szer aján dé kot küld tünk.

Ez úton is kö szön jük a VKE Di a na
Va dász hölgy Klub Za la Me gyei Szer -
ve ze té nek, a He li kon Kas tély mú ze -
um nak, a Tíz pró ba Ma gyar or szág
Kft.-nek és a Sze ces  szi ós Mû hely nek
a fel aján lá so kat. 

Hor váth An na sza bad kai kü lön dí -
ja sunk – fel ké szí tõ ta ní tó ja, Gruba-
nov Martinek Emí lia ké ré sé re –
meg ír ta a Za lai Va dá sza ti Évad nyi -
tón szer zett él mé nye it, ami meg is

je lent a Jó Paj tás vaj da sá gi gyer -
mek lap ban, így nép sze rû sít ve a ha -
zai va dá sza ti ren dez vé nyün ket
Szer bi á ban.

Iga zi öröm volt a gon dos ke zek ál -
tal ké szí tett al ko tá so kat szem lél ni,
ezért di gi ta li zál tuk, és ren dez vé nye -
in ken közzétesszük a ké pe ket. A
nyer te sek mun ká it iro da há zunk ban
ki ál lí tot tuk. A jö võ ben meg va ló sí tás ra
ke rü lõ Ok ta tá si Köz pon tunk ban – a
ter vek sze rint – a rajz pá lyá zat ra ér ke -
zett re mek mû vek bõl ál lan dó tár la tot
ala kí tunk ki. 

2018 ok tó be ré ben a Mindszenty
Jó zsef Ál ta lá nos Is ko la 4. osz tá lyos
di ák jai a bazitai domb te tõn Gyõrvári
At ti la ve ze té sé vel tet tek ki rán du lást a

„Kin cse ink az er -
dõ bõl” prog ram
ke re té ben. A ta -
nu lók a kör nye zõ
er dõt jár va to bo -
zo kat, mak kot,
csi ga há zat, gu -
ba csot, kü lön le -
ges ala kú és szí -
nû fa le ve le ket
g y û j  t ö  g e t  v e ,
játsz va is mer het -
ték meg a ter mé -
sze tet, szak ér tõ,
õszin te va dász -
em ber irá nyí tá -
sá val. 

No  vem be r  -
ben, a za la eger -
sze gi Pá lya ori -
en tá ci ós na pon
az Eöt vös Jó -
zsef Ál ta lá nos
Is ko la 6. osz tá -
lyos ta nulói lá to -

gat tak el szék há zunk ok ta tó ter mé -
be. Gyõrvári At ti la elõadását nagy
ér dek lõ dés kí sér te. A hall ga tó ság
meg tud hat ta, hogy az er dész és a
va dász kö zött mi a kü lönb ség, de
azt is, hogy egy más te vé keny sé gét
se gít ve ál lan dó szim bi ó zis ban vég -
zik mun ká ju kat. A me gyei fõ va dász
kiemel te, hogy az er dõ- és vad gaz -
dál ko dás ma már az öko szisz té ma
el vá laszt ha tat lan ré sze. Az elõ adás
köz ben a je len lé võk fi gye lem fel kel tõ
kis fil mek mel lett pro fes  szi o ná lis út -
mu ta tót kap tak az elõt tük ál ló pá lya -
vá lasz tás hoz. Bí zunk ab ban, hogy
fel nõ ve né hányan ha gyo mány tisz -
telõ, hi va tás tu dat tal ren del ke zõ, igaz
va dás  szá vál nak.

Var ga Krisz ti na    

232018/1.Bürü

„Ismerd meg a vadászokat”

„Kincseink az erdõbõl” kiránduláson

Diákok a pályaválasztási napon

Gyõrvári Attila adta át a rajzpályázat díjait



A va dász jegy ér vé nye sí té se az elõ zõ évek gya kor la tá nak meg fe le -
lõ en egyé ni leg és cso por to san tör té nik.

Cso por tos va dász jegy ér vé nye sí tés ese tén a Va dá szat ra jo go sul -
tak kép vi se lõi – Za la me gyé ben ál lan dó lak cím mel ren del ke zõ tag jai és
al kal ma zot tai ré szé re – ki töl tött Név jegy zék alap ján, elõ re egyez te tett
idõ pont ban ér vé nye sít tet he tik a va dász je gye ket. Cso por tos ér vé nye sí -
tés re idõ pont kér he tõ hét fõi és szer dai na pok ra.

ÜGYFÉLFOGADÁSI IDÕ

HÉTFÕ: 8.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 óra

KEDD: 8.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 óra

SZERDA: 8.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 óra

CSÜTÖRTÖK: 8.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 óra

PÉNTEK: 8.00 – 12.00 óra 

A mindenkori vadászjegy-kiváltás és -érvényesítés éves díjait az
aktuális rendelet tartalmazza, ezen felül még fizetendõ a kamarai
tagdíj (4 000 Ft) és a kötelezõ biztosítás díja (opcionális 1 000 Ft vagy
2 000 Ft). 

Az OMVK országos elnöksége 2/1999. számú határozata alapján
a 2019. évben 70. életévükbe lépõ, és a náluk idõsebb vadásztársak
kamarai tagdíjmentességet élveznek. 

Az Országos Magyar Vadászkamara Zala Megyei Területi
Szervezete a befizetett díjakról számlát állít ki.

A 2018/2019. vadászati évre szóló vadászjegyek 2019. február
28-ig érvényesek!

Az ér vé nye sí tés hez szük sé ges:
– va dász jegy
– adatváltozás ese tén a sze mély azo no sí tó iga zol vány, lak cím kár tya

és fegy ver tar tá si en ge dély.

Va dász jegy ér vé nye sí tés sel más sze mély is meg bíz ha tó.

Az el sõ va dász jegy ki vál tá sát kér jük, sze mé lye sen in téz ze!

Ki vál tá shoz szük sé ges:  
– Ál la mi Va dász vizs ga Bi zo nyít vány,
– sze mély azo no sí tó iga zol vány, lak cím kár tya.

Feb ru ár ban a megnövekedett for ga lom mi att elõ re lát ha tó lag
hosszabb vá ra ko zá si idõ vel le het szá mol ni. 

Meg ér té sü ket kö szön jük!

Vadászkamara

VADÁSZVIZSGÁRA
felkészítés

Vadász- és fegyvervizsgára felkészítõ tanfolyam 
indul 2019. évben a következõ két helyszínen:

I. negyedév: Vadászati Múzeum
Keszthely, Kastély u. 1.

III. negyedév: Zala Megyei Vadászszövetség
Zalaegerszeg, Petõfi Sándor u. 39.

Információ:

Zala Megyei Vadászszövetség

+36-92/599-440, +36-30/321-2552

vagy Tóth Csaba PhD tanfolyamvezetõnél

a +36-30/986-2392 telefonszámon.

e-mail: zala@vadaszkamara.t-online.hu vagy

vadaszatimuzeum@helikonkastely.hu

KÖ SZÖ NET A TÁ MO GA TÁ SÉRT. A Za lai Gím szar vas ért Ala pít -
vány ku ra tó ri u ma tisz te let tel meg kö szö ni tá mo ga tó i nak 2017. évi adó juk
1%-ának fel aján lá sát. 2018. év ben a be fi ze tett adók 1%-ából az ala pít -
vány ré szé re 216 474 fo rint ke rült ki uta lás ra, amely ös  sze get élõhely-
fejlesztési ta nul má nyok ra hasz nál juk fel. 

Kér jük tá mo gas sa adó ja 1%-ával a Za lai Gím szar va s ért Ala pít ványt.

A naptár megvásárolható
a Zala Megyei Vadászkamara székházában.

Vadászjegy-érvényesítés




